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CE SURPRIZE  
OFERĂ                
„AXIS LIBRI“
DESCHIDERE. Ofi cial, 
cea de-a XI-a ediţie a Festivalului 
Internaţional al Cărţii „Axis Libri“ se va 
deschide miercuri, 5 iunie, de la ora 
11,00, pe aleea de la „P“-uri.  > pag. 03

13sport
Semimaratonul 
Galaţi, 
spre mai bine

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

3.493 de elevi din judeţul Ga-
laţi s-au înscris pentru a susţine 
Bacalaureatul în prima sesiune, 
examen ce va debuta astăzi, 3 iu-
nie, cu proba de competenţe de 
comunicare în limba română. 

Dintre aceştia, doar 2.996 sunt 
din seria curentă, restul de 497 
fi ind din seriile anterioare.

    Având în vedere că la înce-
putul anului şcolar erau înscrişi 
în anul terminal de liceu 4.127 de 
elevi, rezultă că 1.131 dintre lice-
eni nu vor intra în prima sesiune 
de examen, ceea ce înseamnă un 

sfert de generaţie. „În jur de 500 
dintre cei care nu se regăsesc pe 
listele cu înscrişi sunt corigenţi 
sau cu situaţia neîncheiată. Re-
stul nu s-au înscris pentru că nu 
se simt în stare să ia examenul 
acum. Îi aşteptăm la a doua sesiu-
ne“, spune inspectoarea generală 
Mioara Enache. > pag. 04

Un sfert dintre absolvenţii de liceu 
nu s-au înscris la Bacalaureat

09pamfl  et
Toţi gălăţenii 
vor face muncă 
în folosul comunităţii

 SUB ZODIA SECETEI > EVENIMENT/05

FINALE                      
CU TRIBUNE 
GOALE
BOX. Campionatul European de 
box pentru juniori, desfă urat la Galaţi, 
s-a încheiat sâmbătă, dar competiţia 
nu a reu it să atragă publicul în 
Patinoarul „Dunărea“. > pag. 12

16social
Premii 
pentru activitatea 
poliţiştilor locali în 2018

LA ZI

valuta BNR
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meteo

26̊  
   Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 31.05.2019
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JOI

LA CHIO CUL NOSTRU 
DIN PIAŢA ANCORA

MAZEPA I
NE VEDEM ÎN

6 IUNIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Jumătate 
de oraş, 
27 de ore 
fără apă Jumătate de oraş a suferit 

în weekend din cauza lipsei 
apei potabile la robinete, pe 
fondul producerii unei avarii 
de proporţii în zona Micro 19.  
. Mariana Constandache
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editorial
via a liberă
Amatori de sport avem, 
nu şi baze sportive

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Nu puține sunt 
persoanele care, 
atunci când subiectul 

îl reprezintă niscaiva fonduri 
publice pentru sport, pun placa 
cu „ce ne trebuie sport, când 
sunt multe altele nerezolvate?“. 
Un răspuns ferm, dacă au vrut 
să-l audă şi să-l vadă, l-au primit 
sâmbătă şi duminică: pentru 
că Galaţiul, într-o proporţie 
destul de mare, face sport. Încet, 
încet, totodată mult mai repede 
decât ne aşteptam unii dintre 
noi, gălăţenii au făcut paşii în 
direcţia mişcării pentru sănătate. 

În urmă nu cu foarte mulţi ani, 
un alergător pe stradă era privit 
ca un ciudat, acum pe Faleză, şi 
nu numai, au devenit obişnuite 
astfel de imagini, normalitatea 
a devenit normalitate. Iar ieri, la 
Semimaraton, în jur de 2.000 de 
alergători s-au adunat la start şi 
au oferit o nouă pledoarie pentru 
sport, dar şi pentru solidaritate, 
ţinând cont că s-a alergat pentru 
mai multe proiecte sau cauze 
comunitare.

Pe de altă parte, sâmbătă şi 
duminică terenurile de fotbal 
au fost pline de copii pasionaţi 
şi entuziasmaţi. La „Oţelul“, 
gazonul a fost ore bune sub 
ocupaţia puştilor. Simultan, pe 

Marian 

Capatin
a

„Dunărea II“, la „Siderurgistul“, 
atât terenul mare cât şi pe cele 
mici, a fost „Memorialul Zoltan 
David“, organizat de unul dintre 
cele mai tinere cluburi din oraş 
cu activitate dedicată copiilor, 
Sporting. Au fost în jur de o mie 
de fotbalişti în devenire, astfel că 
terenurile din oraş s-au dovedit 
din nou prea puţine, jucându-
se şi la Vânători. Peste tot, de 
dimineaţă până-n noapte. Clubul 
menţionat s-a dezvoltat zdravăn şi 
repede, cu investiţii private în care 
s-a pus mult sufl et. Un exemplu 
asemănător este un club similar, 
Şoimii Dunăreni, care şi-a rezolvat 

maxime

“
Înva  regulile 
astfel încât s  tii 
cum s  le încalci 
cum se cuvine!
DALAI  LAMA 

sinaxar
3.06.2019

Sf. Mc. Luchilian, Ipatie şi u

Paula fecioara

înapoi
What the Bach?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-a atras indirect atenția un u

prieten vechi că n-ar fi  trebuit să 
ne dăm de ceasul morții cu cea 
avarie care a ținut o bună parte 
din Galați în transpirație și cu 
riscul izbucnirii de focare de 
infecție. Mai mult, insul, altfel 
un destupat și de toată isprava, 
gâdila, cocoloșea normalitatea, 
adică munca susținută a 
angajaților Apă Canal de a 
soluționa problema, chestiune 
care poate fi  discutată separat:
1. Da, tot respectul pentru că 
mai există oameni pricepuți 
în acest colț de țară care să 
pună umărul pentru repararea 
- cazul nostru din weekend - 
magistralei de apă din Micro 21. 
Ce coincidență, să vorbești despre 
acest lucru în perioada difuzării 

la TV a serialului Chernobyl, 
capodoperă în care, printre 
altele, este dramatizată absența 
specialistului! Or, dacă doriți, 
prezența lui în captivitatea unui 
sistem politic aberant.
2. Neachitarea la timp a facturii 
pentru apă, canalizare și a 
celorlalte servicii atrage, odată 
cu adăugarea de penalități la 
plată, suspendarea lor. Nu va 
veni niciodată un reprezentant 
al societății la ușa benefi ciarului 
pentru a-l compătimi că a suferit 
o avarie profesională. Că a rămas 
fără job, de aici și imposibilitatea 
de a stinge datoria...

Că Galațiul n-a avut apă mai u

bine de douăzeci și patru de ore, 
ar fi  trebuit să fi e și problema 
UDMR-ului. Cei aproape 1.400 
de votanți din zonă ai lui 
Kelemen au fost la fel de soioși ca 
subsemnatul.

Am trăit reale momente  u

de confuzie sâmbătă seară. 
Robinetul nu scotea niciun 
zgomot, temperatura de afară se 
apropia de 30 de grade Celsius, 
iar la restaurantul de pe strada 
mea se desfășura o nuntă cu 
muzică clasică. What the Bach?, 
m-am întrebat. Măcar să fi  rulat 
manele, ar fi  fost o atmosferă 
compactă.

Dacă echipa de fotbal  u

Liverpool ar fi  trăit de vineri 
seară în Galați, n-ar mai fi  
câștigat Liga Campionilor. I-ar fi  
scărpinat pe „cormorani“ băieții 
de la Tottenham.

Cam mult Papă pe la u

televizor, de vineri până 
duminică, inclusiv la televiziunile 
în care nu se vorbește niciodată 
despre existența lui Dumnezeu... 
De astăzi, se va reveni la 
accidente rutiere și omoruri. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T ăcere lungă. O oră. Două 
ore. Trei ore. Apoi, ca şi 
cum toate au un capăt de 

început, dar şi de sfârşit, Maria-şi 
continuă destăinuirea: „Mârlanul 
nu a stat nici măcar la dezgătirea 
miresei, aşa de zor îi era să 
dispară cu banii! Şi toată lumea 
de la nuntă m-a căinat! Toată 
lumea din partea mea! Că cei 
din partea lui ţin cu el! Cică aşa-
mi trebuie, dacă mi-i gândul la 
tine! Că toţi ştiau când şi cum mi-
ai cerut mâna! Şi toţi credeau că 
eu am să mă dau fugită cu banii! 
Cred că au uneltit cu toţii! Cred 
că toţi erau şi sunt împotriva 

mea! Dar să nu stea nici la 
dezgătirea miresei, nu m-am 
gândit niciodată! Vezi? De aia-s 
încă-n rochia de nuntă! Ca şi cum 
ar trebui să începem altă nuntă, 
împreună! Ca şi cum cu tine ar 
fi  trebuit să pornesc la drum, 
nu cu pramatia care a fugit cu 
banii şi m-a făcut de râs!... Dar, 
deocamdată, îţi mulţumesc 
pentru că mă laşi lângă tine, 
pentru că mă asculţi şi nu mă dai 
afară din pădure! Ce părere ai? Ce 
zici?”...
    Ce să zic? Nu zic nimic!... Se 
face amiază! Trece şi amiaza!... 
În jur, tot felul de animale şi 
păsări „sălbatice” îşi plimbă, îşi 
demonstrează blândeţea, de parcă 
ar fi  înţeles despre ce-i vorba-n 
ceastă întâmplare/propoziţie 

contemporană!... Nu-mi trece prin 
sufl et şi prin minte ce să fac!... 
Trece şi după amiaza! Şi încă 
n-am chitit lemnele pentru drugi 
de scară! Trebuie să fac, totuşi, 
ceva pentru mireasa asta necăjită! 
Dacă trebuie să-i fac scară până la 
cer, am să-i fac! Şi uite chiar aşa 
încep să-i fac SCARĂ LA CER!
    „mi-i dor de tine, doamna 
mea!.../ nu cred că mi-a mai fost 
aşa/ de când visam o fată mare/ 
dormind la umbră de cicoare,/ 
şi-n rochie de stambă, veche,/ 
şi cu cireşe la ureche,/ şi greieri 
tremurând vioare/ cu mângâieri 
des crescătoare/ prin somnul ei, 
prin visu-i care/ mă vrea, mă cere 
pe cărare,/ să ascultăm o simfonie/ 
în doi: minună(ţie/mie).../ şi-apoi, 
de-atâta aşteptare/ fără răspuns 

la întrebare,/ să mergem până 
unde steaua/ ne ţine-n braţe, 
haimanaua!// ne strânge-n braţe şi 
ne ceartă!.../ s-o ardă focul?... să o 
ardă!.../ cică-ntre noi cu depărtare/ 
am scris, şi-am desenat cu cretă/ 
un gard de spini şi vergi amare,/ 
şi-un câine care nu regretă/ că 
vrem, fără să vrem, lumină.../ 
când alintăm cărbuni pe vatră/...
fi indcă dragostea-i puţină.../ şi 
când mai dăm cu bâta-n baltă,/ 
în loc să ne scăldăm oleacă/ şi să 
uităm în apa-i caldă.../ de dor şi 
foame să ne treacă,/ de râs când 
omenirea plânge,/ de plâns când 
omenirea râde!.../... gata, îmi pun 
gheţari în sânge,/ umblu cu parul 
printre bâte/ şi dau şi dau până 
rămâne/ doar haimanaua, să ne-
ngâne!”... (Stai să vezi!)  .

tragedia
MARIA (VIII)

divina

problema terenurilor puţine 
construindu-şi propria bază. Chiar 
dacă, la vârf, fotbalul gălăţean 
este acum în criză, exemplele 
menţionate sunt argumente solide 
pentru certitudinea că vremurile 
bune sunt cele ce vor veni şi nu 
sunt deloc îndepărtate.

Au nevoie şi de sprijin, iar cel 
referitor la infrastructură este 
esenţial. Un pas important ar 
fi  readucerea sinteticului de la 
Siderurgistul la un nivel optim. 
Rog autorităţile municipale să-
şi îndrepte atenţia în această 
direcţie, pentru că suprafaţa 
de joc a devenit prea dură, iar 
articulaţiile sportivilor au mult 
de suferit. .

nec plus ultra
Fără Cuvinte 

(de/mersul ultimului tren)

ION ZIMBRU  

Fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune
despre minciuna din rai şi adevărul din iad,
despre cea mai frumoasă poveste de dragoste
descoperită în trenul de Bârlad!
Fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune
nimic, nimănui, nici o dată (şi nici alte dăţi)
că trenul de Bârlad nu era tren de persoane,
ci era tren de personalităţi!
Fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune
că dragostea descoperită în trenul de Bârlad
nu era pentru mine... eu nu-s personalitate...
eu nu cred că sunt (cu) adevărat!
Fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune
că nu-mi pare rău pentru această descoperire
în ultimul tren pierzându-se în zare... subţire...
din ce în ce mai mic şi mai subţire...
plin cu haine de mire şi rochii de mireasă,
cu iad şi rai, cu plânsuri păgâne şi sfi nte...!
Da...fără aceste cuvinte nu aş fi  putut spune
nici măcar „fără aceste cuvinte”! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Ce surprize oferă Festivalul 
„Axis Libri“ 2019
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Deschiderea ofi cială a celei 
de-a XI-a ediţii a Festivalului 
Internaţional al Cărţii „Axis Libri“ 
va avea loc miercuri, 5 iunie, 
ora 11,00, iar închiderea este 
programată duminică, 9 iunie. 

"Dedicat tuturor vârstelor şi 
etniilor“, evenimentul va avea 
loc în centrul vechi al Galaţiu-
lui, pe Aleea Domnească - în zona 
"P“-urilor, unde se vor monta în 
jur de 40 de standuri de carte, 
beletristică şi de specialitate, 
pentru aproximativ 200 de edi-
turi româneşti şi străine. Ediţie 
dedicată Anului Cărţii, festivalul 
va aduce autori, editori şi difu-
zori din ţară şi străinătate, eve-
nimente literare, muzicale sau 
teatrale.

 Târgul-spectacol de carte este 
organizat de către Biblioteca Ju-
deţeană "V.A. Urechia“, împre-
ună cu Consiliului Judeţean, în 
colaborare cu Primăria Galaţi, 
Consiliul Local şi Fundaţia "An-
dreiana Juventus“, alături de alte 
instituţii de cultură şi învăţă-
mânt gălăţean, precum şi mass-
media locală şi naţională.

Dintre atracţiile ediţiei, tre-
cem în revistă câteva. Amita 
Bhose ne propune piesa "Harano 
cithi“ ("O scrisoare pierdută“), în 
română şi tradusă în… bengali! 
Editura Tipo Moldova aduce Co-
lecţia "Ediţii Mihai Eminescu - 
170 de ani de la naştere“. Polirom 
îl însoţeşte pe scriitorul gălăţean 
Cezar Amariei, "vorbit“ de Viorel 
Ilişoi - şi el în program cu lansa-
re. Editura Muzeului de Istorie 
gălăţean oferă mai multe apariţii 

editoriale, printre care "Notes sur 
la guerre roumaine (1916-1917)“ 
de Nicolae Petrescu Comnen şi 
albumul "Galaţi în cărţi poştale 
ilustrate“. O antologie româno-
turcă este coordonată de Lygia 
Diaconescu, de la "Revista româ-

nă-americano-canadiană“. Cu SF 
vin editurile Tritonic şi Nemira, 
cu scriitorul brăilean Marian Co-
man. Volumul "O istorie a evrei-
lor gălăţeni“ - de Violeta Ionescu 
şi Lucian Herşcovici - este prezen-
tat de Editura Hasefer. Alte atrac-

ţii: despre nume mari ale scenei 
lirice româneşti şi ultimul volum 
al adolescentei Petra Bobiţ Miri-
că. Mai pot fi  amintite o premieră 
a Teatrului "Gulliver“, recitaluri, 
muzică, dansuri populare şi alte 
surprize plăcute. .

DE MIERCURI PÂNĂ DUMINICĂ  .  DESCHIDERE

Imagine de la festivalul de anul trecut u

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Gălăţenii aveau în conturi, la 
sfârşitul lunii aprilie, mai bine de 
5,4 miliarde de lei, reprezentând 
disponibilităţi la vedere şi depo-
zite la termen sau rambursabile 
după notifi care, potrivit datelor 
centralizate de Banca Naţională 
a României. Din valoarea totală, 
rezervele în moneda naţională 
aveau o valoare de 3,59 miliarde 
de lei (disponibilităţi la vedere - 
1,72 miliarde de lei, depozite la 
termen sau rambursabile după 
notifi care - 1,87 miliarde de lei), 
în timp ce rezervele în valută 

aveau o valoare de 1,8 miliarde 
de lei (disponibilităţi la vedere 
- 848,7 milioane de lei, depozi-
te la termen sau rambursabile 
după notifi care - 960 milioane 
de lei). .

 ÎNCEP ÎNSCRIERILE 
PENTRU 
EVALUAREA 
NAŢIONALĂ 
EXAMENE. Elevii de clasa a 
VIII  se pot înscrie, începând de astăzi, 3 
iunie, la examenul de Evaluare Naţională. 
Potrivit calendarului aprobat de 
Ministerul Educaţiei, înscrierea durează 
până pe 7 iunie, zi în care absolvenţii 

de gimnaziu vor termina cursurile. Pot 
susţine examenul din cadrul Evaluării 
Naţionale 2019 atât candidaţii proveniţi 
din învăţământul de stat, cât şi cei din 
învăţământul particular. Examenul va 
debuta pe 18 iunie, cu proba scrisă 
la Limba şi literatura română, urmând 
ca pe 20 iunie să aibă loc testul la 
Matematică. Pe 25 iunie, până în ora 
12,00, trebuie afi şate rezultatele iniţiale. 
În aceeaşi zi, între orele 14,00 şi 20,00, 
candidaţii nemulţumiţi de note pot 
depune contestaţii. Rezultatele după 
recorectarea tezelor vor fi  făcute publice 
pe 29 iunie. Ponderea la admiterea la 
liceu a notelor de la Evaluarea Naţională 
este 80 la sută, restul de 20 la sută fi ind 
reprezentat de media generală a celor 
patru ani de gimnaziu. . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, 
Tecuci şi Traian. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

endreni şi Iveşti, iar pe DN 
26, în localităţile Tămăoani şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Matca.  
. M. Constandache

depozite
Câţi bani au gălăţenii în conturi P
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 GALAŢIUL, GAZDĂ 
A CONGRESULUI 
INTERNAŢIONAL 
DE MATEMATICĂ
ACADEMIC . Consiliul 
Judeţului (CJ) Galaţi a aprobat, în 
şedinţa de vineri, 31 mai, alocarea 
a 42.000 lei pentru organizarea, 
în colaborare cu Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
a Congresului Internaţional 
de Matematică, afl  at la a IX-a 
ediţie. Deosebit de important 
pentru comunitatea academică, 
evenimentul va avea loc, în 
perioada 28 iunie - 3 iulie, la Galaţi, 
ediţiile anterioare fi ind găzduit de 
centre universitare de prestigiu, 
precum cele din Bucureşti, Cluj, 
Braşov, Iaşi. „Ne bucurăm că 
Galaţiul va fi  gazda unui congres 
atât de important. Avem o relaţie 
strânsă de colaborare cu mediul 
universitar, prin urmare era fi resc 
să sprijinim desfăşurarea acestei 
acţiuni“, a declarat preşedintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. La 
ediţia gălăţeană a Congresului 
Internaţional de Matematică sunt 
aşteptaţi să participe 300 de 
matematicieni din Europa, SUA, 
China şi Coreea de Sud. .O.A.C. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 3.493 de elevi din judeţul Galaţi 
s-au înscris pentru a susţine 
Bacalaureatul în prima sesiune, 
examen ce va debuta astăzi, 3 
iunie, cu proba de competenţe 
de comunicare în limba română. 
Dintre aceştia, doar 2.996 sunt 
din seria curentă, restul de 497 
fi ind din seriile anterioare. 

Având în vedere că la începutul 
anului şcolar erau înscrişi în anul 

terminal de liceu 4.127 de elevi, re-
zultă că 1.131 dintre liceeni nu vor 
intra în prima sesiune de examen, 
ceea ce înseamnă un sfert de gene-
raţie. "În jur de 500 dintre cei care 
nu se regăsesc pe listele cu înscrişi 
sunt corigenţi sau cu situaţia ne-
încheiată. Restul nu s-au înscris 
pentru că nu se simt în stare să ia 
examenul acum. Îi aşteptăm la a 
doua sesiune“, spune inspectoarea 
generală Mioara Enache.

Emoţii prea mari nu vor avea 
candidaţii astăzi, întrucât este su-
fi cient să se prezinte în faţa comi-

siei pentru a promova examenul. 
Pe de altă parte, cei care lipsesc 
la probele de competenţe nu vor 
putea susţine examenele scrise. La 
proba de competenţe de comuni-
care în limba română, elevii vor 
primi un text la prima vedere şi 
vor primi întrebări de la profesorii 
evaluatori. Evaluarea va începe la 
ora 9,00.

 Între 7 şi 10 iunie, candi-
daţii vor susţine competenţele 
digitale, iar pe 12 şi 13 iunie va 
avea  loc evaluarea competențelor 
lingvistice într-o limbă de circu-

lație internaţională. Probele scri-
se vor începe pe 1 iulie, cu testul 
la Limba şi literatura română. Pe 
3 iulie se va da proba obligatorie 
a profi lului, la Matematică sau 
Istorie, urmând ca pe 4 iulie să se 
dea proba la alegere a profi lului şi 
specializării.

Rezultatele iniţiale se vor afi -
şa pe 8 iulie, până în ora 12,00. 
Candidaţii nemulţumiţi de note 
pot depune contestaţii în aceeaşi 
zi, între orele 12,00 şi 16.00. No-
tele fi nale vor fi  făcute publice pe 
13 iulie. .

ASTĂZI ÎNCEPE EXAMENUL DE MATURITATE  .  EVALUARE

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară                
„SERVI CIUL REGIONAL APA GALAŢI” 

a primit  
PREMIUL DE EXCELENŢĂ PENTRU  

PERFORMANŢELE DEOSE BITE OBŢINUTE 
ÎN DEZVOLTAREA SECTORULUI DE APĂ 

CU FONDURI EUROPENE POS MEDIU ŞI POIM  
în cadrul Conferinței Naționale organizată   în 

perioada 16-17 mai 2019 de Asociația Parteneriat 

pentru  Proiecte  și Fonduri Europene și    Univer-

sitatea Tehnică de Construcții București – Facul-

tatea de Hidrotehnică. 

Evenimentul s-a adresat celor mai   relevanți 

actori implicați în sectorul de alimentare cu apă 

și canalizare și a reprezentat un bun prilej pentru 

o analiză obiectivă a stadiului  accesării fi nanțării 

europene disponibile pentru sectorul de apă/apă 

uzată în exercițiul fi nanciar 2014-2020, dar și pen-

tru împărtășirea experiențelor de bună practică 

înre gistrate până în prezent. 

În Galați se afl ă în derulare „Proiectul regi-
onal de dezvoltare a infrastructurii de apă şi 
apă uzată în judeţul Galaţi, în perioada 2014-
2020“, prin intermediul Asociației de Dezvolta-

re Intercomunitară „SERVICIUL REGIONAL APA 

GALAȚI” și Operatorului Regional Apă Canal SA 

Galaţi. Proiectul are o valoare de cca. 180 milioa-

ne de euro și este fi nanțat în cadrul Programului 

Operațional Infrastructură Mare.

Conform  declarațiilor domnului Costel Fotea, 

președinte al Asociației de Dezvoltare Intercomu-

nitară „SERVICIUL REGIONAL APA GALAȚI”, lu-

crările din cadrul acestui proiect se derulează în 

perioada 2018-2022 în 37 de localităţi din judeţul 

Galaţi, cu peste 380 mii de locuitori în total. „Au 

fost şi sunt o prioritate pentru mine investiţiile pentru 

alimentarea cu apă potabilă, colectarea şi tratarea ape-

lor uzate în judeţul Galaţi, alături de investiţiile pentru 

modernizarea infrastructurii de drum din judeţul Ga-

laţi. În această calitate, am fost alături de operatorul 

regional şi am  făcut  toate  demersurile necesare obţi-

nerii  finanţărilor, astfel încât, până la finalul anului 

2022,  judeţul Galaţi să aibă un standard modern atât 

în ceea ce priveşte accesul populaţiei la sisteme de ali-

mentare cu apă şi de canalizare, cât şi drumuri moder-

nizate, printr-o coordonare permanentă  între cele două 

tipuri de investiţii“, a spus președintele Consiliului 

Județean, Costel FOTEA. .

Premiu de excelenţă pentru ASOCIAŢIA 
DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
„Serviciul Regional Apa Galaţi“
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Un sfert 
dintre 
absolvenţii 
de liceu 
nu s-au 
înscris la 
Bacalaureat
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Jumătate de oraş, 
27 de ore fără apă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Jumătate de oraş a suferit 
în weekend din cauza lipsei 
apei potabile la robinete, pe 
fondul producerii unei avarii 
de proporţii în zona Micro 
19. Termenul de remediere a 
defecţiunii a fost schimbat de 
mai multe ori în cursul zilei de 
sâmbătă, ceea ce a întins la 
maximum nervii gălăţenilor 
din şapte cartiere, nevoiţi să 
cumpere apă sau să stea la cozi 
la prea puţinele cisterne puse la 
dispoziţia lor. 

Un weekend de coşmar, pe 
uscat, fără posibilitatea de a se 
spăla, de a găti decent sau de a fo-
losi toaletele, la peste 25 de grade 
Celsius. Prima zi de vară calenda-
ristică a echivalat, la propriu, cu 
o dramă demnă de lumea a treia 
pentru gălăţenii care locuiesc în 
cele mai aglomerate cartiere ale 
oraşului. Totul a început vineri 
noapte, când, brusc, consuma-
torii s-au trezit că din robinete 
nu mai curge nicio picătură de 
apă. A urmat inundarea, la fel 
de bruscă, a străzii Stadionului, 
devenită un fel de canal veneţian 
în urma a ceea ce părea spargerea 
unei conducte de mari dimensi-
uni. Odată cu asta a venit şi un 
prim avertisment al celor de 
la Apă Canal, care anunţau, cu 
puţin înainte de miezul nopţii, 
producerea unei avarii majore la 
conducta de alimentare din zona 

intersecţiei străzilor Stadionului 
şi Oţelarilor.

„Din cauza unei avarii sur-
venite în această noapte pe ma-
gistrala Dn800mm în str. Oţela-
rilor c/c str. Stadionului, astăzi, 
31.05.2019, orele 23,20, am fost 
nevoiţi să procedăm la oprirea 
funcţionării Staţiei de pompare 
Uzina 2, pentru izolarea tronso-
nului de conductă avariată, în 
vederea execuţiei lucrărilor de 
remediere. Ne cerem scuze faţă 
de consumatorii afectaţi de sis-
tarea apei potabile, mulţumim 
pentru înţelegere şi îi asigurăm 
că echipele de intervenţie vor face 
tot posibilul pentru fi nalizarea 
lucrărilor şi reluarea furnizării 
apei potabile într-un interval cât 
mai scurt de timp“, suna anunţul 
făcut de SC Apă Canal, cu puţin 
înainte de orele 24,00.

 Agonia, prelungită 
până la amiază 

Speranţa că poate lucrările 
nu vor dura foarte mult şi măcar 
sâmbătă, la prima oră, vor avea 
apă s-au năruit pentru gălăţenii 
din cartierele Micro 16, 17, 18, 
19, 20, 21 şi Dimitrie Cantemir. 
În loc de apă la robinete, oamenii 
au primit noi veşti proaste. Avaria 
era mai complicată decât s-a pre-
conizat la prima vedere, repre-
zentanţii Apă Canal susţinând că 
lucrările implică confecţionarea 
unei piese speciale, ce trebuia în-
locuită, operaţiuni care urmau să 
dureze până cel târziu, preconi-
zau ei, în jurul orei 16,00.

 Puşi în faţa alegerii de a se 
aproviziona de la supermarket 
cu bidoane de apă pentru mi-
nime necesităţi, de a merge la 
rude sau cunoştinţe din cartie-
re neafectate de avarie sau de a 
sta la cozi umilitoare la puţine-
le cisterne trimise în teren de 
Apă Canal, oamenii au răbufnit. 
„Nici apă la supermarket nu mai 
găseşti, s-a cumpărat tot, de dimi-
neaţă. E culmea să cumperi apă 
pentru toaletă! Ne-o decontează 
cineva? Parcă suntem în lumea a 
treia. Nici cisterne nu ştii unde 
găseşti, trebuie să umbli după ele, 
nu au anunţat nimic, măcar nişte 
puncte fi xe unde sunt amplasate, 
să ştie oamenii unde să se ducă. 
Cât mai durează reparaţiile? Au 
zis că o rezolvă repede, pe urmă 
că sâmbătă după-amiază, e deja 
ora 15,00 şi văd că ei tot lucrea-
ză“, ne-a spus George, un gălăţean 
care locuieşte pe strada Oţelari-
lor, în apropierea locului unde s-a 
produs avaria.

 Cele mai negre speranţe ale 
consumatorilor afectaţi, că nu 
vor avea nici măcar spre seară 
apă ca să îşi rezolve treburile 
gospodăreşti, s-au adeverit cu 
puţin înainte de ora 16,00, când 
Apă Canal admitea, printr-un 
nou comunicat, că nu va reuşi să 
respecte termenul şi că are ne-
voie de şi mai mult timp pentru 
reparaţii.

„Complexitatea lucrărilor de 
remediere a avariei şi difi cultă-
ţile tehnice întâmpinate în zona 
de intervenţie ca urmare a ero-

ziunii excesive a armăturii tubu-
lui, care ne-a pus în situaţia de 
a suplimenta piesele executate 
iniţial, conduc la reconsiderarea 
termenului de fi nalizare a lucră-
rilor, respectiv până la ora 22,00“, 
li se transmitea gălăţenilor sâm-
bătă, la ora 15,25.

 Abia duminică, 2 iunie, în 
jurul orei 1,00, alimentarea cu 
apă a fost reluată, după ce s-au 
fi nalizat lucrările şi s-a procedat 
la umplerea pompelor, operaţi-
une care, tehnic, durează până 
la două ore pentru ca debitul să 
ajungă la capacitate normală.

 Avarie gigant într-o zonă 
reabilitată 

Un detaliu interesant şi deloc 
de trecut cu vederea este că ava-
ria de vineri noapte, care a dus 
la situaţia de mai sus, s-a produs 
într-o zonă modernizată în urmă 
cu şapte ani. Reabilitarea axei 
Oţelarilor - Stadionului - Frunzei 
- Gheorghe Asachi a inclus, pe 
lângă aproape 66.000 de metri 
pătraţi de asfalt nou, trei kilome-
tri de linii de tramvai moderne, 
12 kilometri de piste pentru bici-
clişti şi 40 de rampe pentru per-
soanele cu handicap locomotor, şi 
reabilitarea a 1.502 metri de reţea 
de alimentare cu apă şi a 1.884 
de metri de colector de canaliza-
re. Valoarea totală a proiectului 
a fost de 50.860.554 de lei (din 
care 9.715.571 de lei TVA), cu o fi -
nanţare nerambursabilă de peste 
40.322.082 de lei şi o contribuţie 
a Primăriei de 822.899 de lei. .

SUB ZODIA SECETEI  .  AVARIE

 u foto Anca Melinte

 O PLIMBARE, 
DOUĂ 
INFRACŢIUNI,     
UN DOSAR 
PENAL
CONTROL. Poliţiştii din 
cadrul Biroului Rutier Tecuci au 
oprit în trafi c, pe strada Tudor 
Pamfi lie din municipiul Tecuci, 
un autoturism cu număr de 
înmatriculare bulgăresc. În urma 
verifi cărilor, oamenii legii au stabilit 
că la volanul autoturismului se afl  a 
un bărbat, în vârstă de 44 de ani, 
din localitate. În urma controlului 
documentelor acestuia, poliţiştii au 
constatat că nu deţine permis de 
conducere pentru nicio categorie 
de vehicule. De asemenea, 
verifi când actele autoturismului, 
s-a stabilit că acesta a fost radiat 
din circulaţie de autorităţile 
bulgăreşti. În consecinţă, poliţiştii 
au întocmit dosar de cercetare 
penală pentru comiterea 
infracţiunilor de conducere fără 
permis şi conducerea unui vehicul 
neînmatriculat.  . T.M. 

A înjurat,      
a ameninţat 
şi a fost 
sancţionat

AMEND . Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 800 
de lei, pe numitul I.I., de 48 de 
ani, din Galaţi, care, în timp ce se 
afl  a pe terasa unui bar din Piaţa 
Centrală, a adresat injurii, expresii 

jignitoare şi ameninţări cu acte 
de violenţă clienţilor care se afl  au 
pe terasă. Mai mult decât atât, 
bărbatul a refuzat să dea date 
în vederea stabilirii identităţii, la 
cererea îndreptăţită a oamenilor 
legii.  . T.M.AR
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 LIPSA 
TRECERILOR 
DE PIETONI, 
O PROBLEMĂ 
REALĂ
PERICOL. Nici măcar 
o singură trecere nu există pe 
străduţele mărginite de case în care 
locuiesc atât vârstnici, cât şi copii. 
Situaţia, deloc plăcută, îi pune în 
mare difi cultate pe locuitori şi, nu 
numai, de fi ecare dată când se 

angajează în traversarea străzilor. 
În lipsa unui loc special amenajat 
şi semnalizat corespunzător, 
oamenii traversează pe unde le 
vine, temându-se mai ales pentru 
copiii lor, care, de regulă, sunt 
mai neatenţi. „Nicio trecere de 
pietoni nu este din Barieră până 
în Dochiei. Am trei nepoţi care 
traversează strada în permanenţă. 
Să veniţi dimineaţa, de la ora şapte, 
când traversează lumea cu copii, 
să vedeţi ce e aici. Au fost nişte 
denivelări, dar le-au scos când au 
asfaltat“, şi-a arătat nemulţumirea 
Vasile Pintilie, pensionar.  .E.G. 

Chioşc 
dezafectat, 
pe trotuar

NEP SARE. În faţa Spitalu-
lui de Psihiatrie „Elisabeta Doamna“, 
se afl  ă un chioşc de ziare complet 
dezafectat. Din câte se pare, acesta 
i-a aparţinut agenţiei Rodipet, ale cărei 
construcţii au fost scoase în trecut la 
licitaţie de către Direcţia Generală a 

Finanţelor Publice, pentru a se recupera 
din datoriile pe care fi rma-mamă din 
Bucureşti le înregistra faţă de bugetul 
de stat. Scheletul metalic ocupă inutil 
şi dizgraţios o bucată considerabilă de 
trotuar, lăsându-le pietonilor o porţiune 
foarte mică pentru a circula.  . E.G.

Zona Coşbuc-Traian, 
armonie şi contrapunct
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Asfaltul neted se suprapune 
cu reminiscenţele de medieval 
oferite de străzile pavate încă 
cu piatră cubică. Înguste toate 
şi întortocheate, formează un 
labirint al cărui algoritm este 
greu de descifrat. Poate doar 
locuitorii de neclintit ai zonei 
pot ajunge direct în inima lui 
pentru a ne relata de acolo 
toate schimbările care i-au fost 
aduse de-a lungul timpului. Atât 
intrarea, cât  şi ieşirea acestuia se 
dezbracă de caracterul oriental 
de altădată, pentru a împrumuta 
aspectul occidental, intens râvnit 
pentru echilibrul pe care îl oferă 
ocupanţilor săi. În zona Coşbuc - 
Traian, oamenii au rămas blocaţi 
între cele două lumi, discrepanţele 
reieşind din modul în care le sunt 
orânduite gospodăriile şi din 
modernizarea care s-a făcut după 
gustul autorităţilor.

Un cartier lini tit, 
dezonorat de o crimă

Am luat-o la pas dintr-un 
colţ de stradă şi am fost înso-
ţiţi de linişte pe tot parcursul 
plimbării noastre, spartă, poa-
te, doar de ciripitul frenetic 
al păsărilor. Soarele călduţ al 
dimineţii ne răsfăţa pielea, în 
timp ce  mirosul de iasomie şi 

de tei ne îmbia simţurile olfac-
tive. Oamenii ne apăreau în cale 
răzleţ, ieşind din curţi vecine 
sau în timp ce îşi îngrijeau por-
ţiunile de verdeaţă din dreptul 
caselor.

Ne-au răspuns amabil şi în 
afara unor discuţii între vecini, 
survenite în baza unor neîn-
ţelegeri minore, incidentele 
grave i-au ocolit. Asta până de 
curând, când crima produsă de 
elevii  de la Seminarul Teolo-
gic care a oripilat întregul oraş 
şi-a pus pe nedrept amprenta 
agnostică asupra cartierului 
fără nume.

“În mod normal nu sunt pro-
bleme, cartierul nostru se bucu-
ră de linişte. Crima de aici a fost 
din cauza băuturii. Eu locuiesc 
la bloc, dar vara stăm aici, pen-
tru a ne bucura de grădină şi 
de linişte”, ne-a mărturisit Ale-
xandru Dimofte, pensionar.

Case fel de fel 
i aliniamente stradale 

discontinue
Tencuială căzută, geamuri 

ştirbe, încuietori crăpate, gar-
duri cu porţi din metal ruginit, 
accentuat de graffiti, sau din 
şipci nevopsite, cocoşate, par-

că, de greutatea unor copaci 
robuşti, aflaţi într-o perfectă 
simbioză cu buruienile crescu-
te pretutindeni, contrastează 
cu porţi domneşti din fier forjat 
sau faţade îmbrăcate în cărămi-
dă decorativă.

Aliniamentele stradale sunt 
după voia omului şi indică gra-
dul de bun simţ pe care îl deţi-
ne fiecare. Unele sunt pline de 
flori, în culori vesele, care atrag 
privirea, cu iarbă îngrijită, iar 
altele năpădite de buruieni pe-
rene şi de nepăsare, două tipuri 
de cărţi de vizită reprezentative 
pentru locuitori. >

UN CARTIER AL CONTRASTELOR ESTOMPATE  .  REPORTAJ
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COALA                 
NR. 20, O CLĂDIRE 
EMBLEMATICĂ           
A ORA ULUI
ISTORIE. coala Gimnazială 
Nr. 20, situată la ieşirea din cartier, 
este emblematică pentru acesta. 
Clădirea se bucură de o valoare 
istorică inestimabilă şi de o arhitectură 
deosebită, fi ind, de fapt, una dintre 
cele mai reprezentative simboluri ale 
oraşului. În 1944, armatele germane 
i-au dat foc, aceasta arzând până la 
cărămidă, însă şcoala a fost refăcută 

prin muncă voluntară, în 1946, de 
către echipe de muncitori din raza 
circumscripţiei şcolare şi a purtat de-a 
lungul timpului nume diferite, găzduind 
la un moment dat chiar şi o şcoală 
de tractorişti. Numele pe care îl are în 
prezent, l-a primit de curând, la data 
de 1 noiembrie 2012. Imobilul are 32 
de încăperi cu o suprafaţă de 7.344 
metri pătraţi şi este construit din beton 
armat, cărămidă şi tablă. . E.G.

Joi, venim 
în Mazepa I

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa 
liberă“ continuă raidurile în 
cartierele Galaţiului, pentru 
a afl  a direct de la cititori care 
sunt principalele neplăceri cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 
6 iunie, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru din Piaţa Ancora, pentru 
a ne semnala problemele din 
cartierul în care locuiţi. Cititorii 
ne pot transmite sesizări şi pe 
e-mail, la adresa redactie@
viata-libera.ro.  . E.G. 

’
Este un cartier lini tit. 
Nu avem probleme 
în aceast  privin . 
Ceea ce nu în eleg 
eu este de ce nu au 
terminat de asfaltat i 
celelalte str zi. Restul, 
de la Pia  i pân  
în Barier , toate sunt 
f cute
COSTICĂ BANDRABUR

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Cartier

 Străzi neasfaltate, 
gropi i canalizări 
înfundate 

„Locuiesc aici din ’51. Nu în-
ţeleg de ce au lăsat câteva străzi 
neasfaltate. La capătul străzii Do-
chiei, spre exemplu, s-au format 
câteva gropi care se umplu cu 
apă de fi ecare dată când plouă. 
Apa bălteşte şi miroase îngrozi-
tor“, s-a plâns Costică Bandrabur, 
pensionar.

 Strada Unirii, strada Prun-
dului şi strada Venus au fost, de 
asemenea, ocolite atunci când 
s-a turnat asfaltul, autorităţile 
vitregindu-le în procesul de mo-
dernizare în care au fost cuprinse 
majoritatea arterelor. Nişte piese 
de puzzle nepotrivite, rămase din 
tabloul de odinioară al oraşului, 
pe care oamenii speră să-l vadă 
resuscitat în totalitate, în acord 
cu nevoile actuale ale societăţii 
noastre.

 Canalizările stradale înfun-
date, altă pată greu de trecut 
cu vederea, necesită o vidanjare 

imediată, iar mini-craterele care 
s-au format, cel mai probabil, în 
urma apelor pluviale, ar merita o 
intervenţie rapidă.

 Trafi c aglomerat 
i ma ini abandonate 

Strada Lozoveni, la fel de în-
gustă ca şi suratele ei, are două 
benzi, una dintre ele fi ind mereu 
ocupată de maşini. Curţile oame-
nilor sunt mici şi neîncăpătoare, 
iar cele mai multe dintre case 
nu dispun de garaje, motiv pen-
tru care oamenii sunt nevoiţi să 
parcheze pe stradă, îngreunând 
foarte mult trafi cul. Acestora li 
se adaugă şi maşinile abandona-
te, cu jante îndoite, cauciucuri 
sparte şi semne clare de rugină. 
Două dintre ele sunt taxiuri, iar 
la cum arată, cu siguranţă au fost 
nemişcate de mult amar de vre-
me. Decongestionarea trafi cului 
în zonă reprezintă o necesitate 
stringentă, iar ridicarea autove-
hiculelor abandonate ar fi  una 

dintre soluţiile care ar rezolva 
parţial problema.

 Convie uirea coerentă 
i oglindirea ei 

Locuitorii zonei se apropie 
foarte mult de armonie, din punc-
tul de vedere al respectului şi al 
ajutorului mutual, poate chiar 
şi al condiţiilor de trai. Străzilor 
reabilitate nu le-am putut găsi 
cusur, nici noi, nici oamenii pe 
care am reuşit să-i prindem în 
discuţie. Acolo, asfaltul e lin, iar 
drumul e lipsit de capcane.

„Este un cartier liniştit. Nu 
avem probleme în această privinţă. 
Ceea ce nu înţeleg eu este de ce nu 
au terminat de asfaltat şi celelalte 
străzi. Restul, de la Piaţă şi până 
în Barieră, toate sunt făcute“ ne-a 
mărturisit Costică Bandrabur.

 Una peste alta, oamenii au do-
leanţe fi reşti, sperând ca modul 
liniştit în care îşi duc existenţa 
să se refl ecte în totalitate şi în 
condiţiile de trai. .
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  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cea de-a 26-a ediţie a Foru-
mului Naţional al IMM-urilor 
şi Ziua Întreprinzătorilor din 
România au fost organizate vi-
neri, 31 mai, la Brăila, oraş care, 
la sfârşitul anului trecut, a fost 
desemnat "Capitala antrepreno-
riatului românesc“, pentru o pe-
rioadă de un an. Această calitate 
onorantă a fost câştigată de ve-
cinii noştri în urma competiţiei 
organizate de către Consiliul Na-
ţional al Întreprinderilor Priva-
te Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR) şi Asociaţia Munici-
piilor din România, în care s-a 
pus accent pe criterii precum: 
infrastructura de business, exis-
tenţa unor programe de susţine-
re a antreprenoriatului, nivelul 
atragerii de companii valoroase, 
existenţa unor scheme locale 
de ajutor de minimis pentru 
antreprenori sau numărul de 
branduri româneşti existente 
în municipiu.

"Între decembrie 2017 şi de-
cembrie 2018, în municipiul Brăi-
la s-au creat 4.095 de noi locuri de 
muncă, iar în anul 2019, dezvolta-
rea continuă cu deschiderea unei 
fabrici de corpuri de iluminat“, 
a declarat ieri primarul Brăilei, 
Marian Dragomir.

 "Într-un an, la Galaţi s-au 
creat 1.000 de locuri de muncă. 
La Brăila, numai japonezii de 
la Yazaki au creat până acum 
4.000 de noi locuri şi au inves-
tit 50 de milioane de euro. Şi 
nu se opresc“, ne-a spus Mari-
an Filimon, vicepreşedinte al 

CNIPMMR şi preşedintele Pa-
tronatului IMM-urilor Galaţi, 
completând că dosarul cu care 
Galaţiul a concurat la competi-
ţia "Capitala antreprenoriatului 
românesc 2019“ a fost trimis în 
ultima clipă şi s-a clasat pe ulti-
mul loc. .

Economia duduie, 
dar la Brăila

„CAPITALA ANTREPRENORIATULUI ROMÂNESC 2019“  .  TOP

  u foto cronicaromana.net
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pamfl  et în versuri
Situaţie de Urgenţă

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Toţi gălăţenii vor face muncă 
în folosul comunităţii
S-a întâmplat ce trebuia să se 
întâmple mai demult. Consiliul 
Local Galaţi a stabilit, în regim de 
urgenţă, că avariile din municipiu 
vor fi  reparate de toţi cetăţenii: 
„Vrei să benefi ciezi de confort, 
adică să te speli pe picioare 
când dore ti? Trebuie să ie i la 
treabă, nu să dai telefoane ca 
să ne întrebi când revine apa la 
robinet!“

 Unii fără apă, 
al ii fără Papă 

Avariile din ultima perioadă, 
cea mai recentă fi ind cea de la ma-
gistrala de alimentare cu apă de 
pe strada Stadionului, i-au enervat 
teribil pe gălățeni, mulți dintre ei 
fi ind nevoiți să rabde minimum 
25 de ore fără apă curentă la ro-
binet. Dacă dorim să mai punem 
problema astfel... Pe de altă parte, 
nu-i așa?, o mână de oameni de la 
societatea Apă  Canal au ratat fi nala 
Ligii Campionilor și vizita Papei în 
România pentru a repara o nenoro-
cită de țeavă. În ciuda miilor de co-
mentarii din on-line, opinii potrivit 
cărora conducerea Galațiului evită 
măsurile care ar readuce situația la 
normal, Consiliul Local al urbei s-a 
întrunit sâmbătă noapte în regim 
de urgență și a luat decizia care se 
impunea. Pe scurt, ca să nu mai 
acuzăm ritmul scăzut al lucrărilor 
de reparații, în caz de calamități, 
toți cetățenii municipiului vor fi  
mobilizați cu ajutorul alarmelor.

 „Vrei du ? Du-te 
la un hotel din Poiană!“ 

„Mi se pare o mână criminală, 
fără discuție, ca o conductă să le 
strice unora weekendul, așa cum 
s-a întâmplat, și nu mă refer la mi-
ile de gălățeni care n-au putut să 
facă - extraordinar, nu mai putem 

de atâta supărare! - un duș. Mă refer 
exclusiv la oamenii de la  Apă Ca-
nal, care au muncit de zor, irosind 
timpul pe care l-ar fi  putut petrece 
în sânul familiei“, a declarat unul 
dintre consilierii locali care a luat 
loc lângă viceprimarul care a can-
didat la europarlamentare. Acesta 
din urmă l-a completat: „Da, așa 
este, muncitorii care au reparat 
țeava s-ar fi  putut uita la meciul lui 
Halep, la vizita Papei în România, 
că nu vine în fi ecare zi, sau la fi na-
la Ligii Campionilor. Țeava putea să 
fi e reparată și peste o săptămână. 
Se poate face duș cum trebuie, cu 
saună, cu d-astea, la un hotel în 
Poiana Brașov. Asta, dacă vrem, 
că dacă ne dorim altceva, stăm și 
sunăm să ne vină cisterna. Și-așa 
s-a votat cum s-a votat la ultimele 
alegeri“.

 Ie i cu noi 
la conducta doi! 

La fi nalul ședinței, care a durat 
maximum 50 de minute, a fost vo-

tată hotărârea de Consiliu Local 
prin care locuitorii Galațiului vor 
fi  alertați prin sirenele Inspecto-
ratului pentru Situații de Urgență 
pentru a ieși la muncă în folosul 
comunității. „Dacă se inundă 
orașul, se fi surează o conductă, 
se strică un bulevard, se dărâmă 
vreo instituție din oraș, contribu-
abilul este obligat, indiferent de 
zi sau de oră, să participe la mobi-
lizare pentru ca reparațiile să fi e 
făcute în regim de urgență“, scrie 
în Hotărârea CL Galați, publica-
tă deja în Monitorul Ofi cial de 
Galați. „S-a făcut dreptate, ne-au 
disperat oamenii cu telefoanele 
în ultimele zile. Când vine apa, 
când vine apa? Vrei să benefi ci-
ezi de confort, adică să te speli 
pe picioare când dorești? Ieși cu 
noi la conducta doi! Sau trei sau 
care a sudat-o, și așa mai depar-
te“, a comentat fericit unul dintre 
reprezentanții societății de apă și 
canalizare din municipiu.          
.  eava liberă 

măsură
Mobilizare prin alarme ISU

Papa 
Francisc, 
văzut pe 
traseul 11

AUTOBUZ. Plimbarea Suveranului 
Pontif cu Loganul, la sosirea în România, este 
un eveniment insignifi ant pe lângă imaginea lă-
sată gălăţenilor sâmbătă după-amiază. După ce 
a ajuns la Ia i, se pare că Papa Francisc a dat o 
fugă în ora ul de la Dunărea de Jos, nu se tie 
din ce motiv. Martorii oculari ne-au semnalat 

faptul că Papa a fost văzut în autobuzul de pe 
traseul 11, Piaţa Energiei - Piaţa Centrală. „A 
coborât la un moment dat, cred că la Trei Star, 
căci se auzea că e controlul la Potcoava de 
Aur. Nu tiu de ce a coborât, nu-l pot acuza că 
circula fraudulos“, ne-a povestit unul dintre ei.   
. Te pup, pa, pa!

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ca să nu-l  u

mai acuzi 
pe Dorel că 
lucrează 
încet 
sau fără 
inspiraţie, 
vino în 
locul lui! 
Fii tu noul 
Dorel!

Nandralăi cu ochelari de sanchi,
tatuaţi pe unde (nu) se poate,
raşi pe ţeasta fără creier, ţanţoşi -
sec produs al vremii democrate -
se-nmulţesc urât, contaminează,
scuipă, zbiară, râgâie... combină
indecent cu inutil şi prost cu gust,
şi-şi azvârle jegul pe lumină!!!

Adunaţi zărghiţii - sunt prea mulţi,
strică orice urmă de candoare,
strică şi văzduhul, şi decorul,
strică veşnicia următoare,
taie, sfarmă, bortelesc, dărâmă,
se întrec în hai şi-n strâmbătate -
strângeţi-i cât încă nu-i târziu,
cât alea încă nu sunt aruncate!!! 

Liga u

Studenţilor 
din 
Universitatea 
„Dunărea 
de Jos“ 
din Galaţi 
a lansat o 
campanie 
anti- pagă

 Consiliera locală u

PSD Marcela-
Daniela Costea, 

care a devenit 
director general 

al Companiei 
Naţionale 

Administraţia 
Porturilor Dunării 

Maritime, a 
demisionat din 

CL 

u Nu ne convine când pubelele 
publice de gunoi sunt pline? De ce 
să sunăm la Ecosal sau la Poliția 
Locală? Orice membru al cetății 
își poate folosi propriile forțe 
(mașina, nevasta, soacra, cățelul 
sau purcelul) pentru a elibera 
containerul. 
u  Iluminatul public stradal este 
neconvingător de mai bine de zece 
ani. Soluția este tot la noi, cei mulți: 
îți achiziționezi o lanternă sau te 
folosești de propriul smartphone și, 
ca prin minune, domeniul public 
va fi  și mai vizibil. Trebuie doar să 
ne dorim acest lucru.
u   Transportul în comun, 
suferind de ani verzi, tot mai 
șchiop, nu poate satisface nevoile 
tuturor. Doar nu ne-am cumpărat 
autobuz care să ne ia și să ne 
aducă. Proprietarul de „mașină 
mică“, așa cum i se spunea pe 
vremea lui Ceaușescu, își va pune 
motorul la bătaie. Va fi  un ride-
sharing pe cinste, o mamă a Uber-
ului pe care nici taximetriștii 
înveterați n-o mai pot contesta. 
Astfel, din Transurb, ideea 
gălățeană de locomoție pe roți va 
purta numele de TransUber.
u  Și Poliția Locală poate primi 
o nemaipomenită mână de 
ajutor. Reînfi ințarea patrulelor 
este imperios necesară, mai ales 
într-o comunitate în care - s-a 
demonstrat recent - până și un elev 
al Seminarului Teologic reprezintă 
un potențial pericol.
. La vita e pubela

TransUber,              
nu Transurb

despre spiritul 
civic al gălăţenilor

Suntem 
conștienți că me-

sajul nostru va fi  înțeles 
de toți românii. De mâine, 

șpaga se va dubla.

Numai 
misoginii susțin că 

femeia trebuie să stea la 
cratiță. Prin numirea mea la 
APDM, se poate spune că 

ne stă bine și la vase.
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Un paramedic, filmat 
când loveşte cu un parizer 
un pacient inconştient
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul de Interne, Carmen 
Dan, cere Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) i 
Departamentului pentru Situaţii 
de Urgenţă (DSU) să ia măsuri 
urgente după ce pe Facebook 
a apărut o înregistrare în care 
un membru al unui echipaj 
de intervenţie de urgenţă 
batjocore te un pacient 
incon tient, lovindu-l în zona 
capului cu un baton de parizer i 
adresându-i-se cu „beţivanule“. 

Înregistrarea a fost publica-
tă sâmbătă, pe Facebook, de un 
bărbat din Orşova, judeţul Mehe-
dinţi, împreună cu mesajul: "Așa 

se poartă băieții de la SMURD 
cu pacienții! Ce ziceți ,domnule 
Arafat, o fi  bine așa?“.

 Pe imagini se poate observa 
cum un membru al unui echi-
paj de intervenție de urgență 
batjocorește un pacient ce pare 
inconștient, lovindu-l în zona ca-
pului cu un baton de parizer și 
adresându-i-se cu „bețivanule“.

 „Am urmărit cu indigna-
re imaginile apărute în spațiul 
public din care se observă 
cum un membru al unui echi-
paj de intervenție de urgență 
batjocorește un pacient care avea 
nevoie de ajutor. Acțiunea unui 
singur om poate arunca stigma-
tul asupra unei întregi instituții 
și asupra a zeci, sute sau mii de 
oameni care își fac datoria în 
cel mai onorabil și profesionist 

mod cu putință! Știu că Inspecto-
ratul General pentru Situații de 
Urgență a demarat verifi cări în 
acest caz și cer IGSU și DSU să ia 
măsuri urgente! Acest personaj 
nu mai poate fi  parte a echipei 
de elită numite SMURD. Acest 
personaj afectează grav o echi-
pă valoroasă, tocmai pentru că 
valoarea sa, ca om, nu depășește 
prețul unui baton de parizer!“, 
a scris, pe Facebook, Carmen 
Dan.

 Și reprezentanții Inspecto-
ratului General pentru Situații 
de Urgență au cerut oamenilor 
care au mai multe informații 
despre acest incident să le pună 
la dispoziție, precizând că deza-
probă ferm atitudinea manifes-
tată de paramedicul respectiv. 
„Pentru identifi carea imediată 

a persoanei responsabile și apli-
carea măsurilor în consecință, 
am solicitat unităților subor-
donate documentarea situației 
și comunicarea urgentă a date-
lor și informațiilor care să facă 
posibil acest lucru. În sprijinul 
acțiunilor întreprinse la nivel 
instituțional, adresăm public 
rugămintea ca toți cei care dețin 
indicii să vină în sprijinul demer-
sului nostru și să ni le pună la 
dispoziție. Asigurăm opinia pu-
blică/cetățenii, în slujba cărora 
personalul IGSU își duce misiu-
nile la îndeplinire, că astfel de 
manifestări nu vor fi  tolerate, iar 
măsurile adoptate împotriva ce-
lor care aleg un astfel de compor-
tament vor fi  pe măsura faptelor 
lor“, a transmis IGSU, pe pagina 
de Facebook. .

ANCHETE SOLICITATE LA NIVELUL IGSU ȘI DSU  .  CERCET RI

Imaginile au  u

fost postate 
pe paginile de 
socializare i au 
demarat un val 
de indignare

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Papa  Francisc  le-a mulțumit, 
duminică, în discursul fi nal ținut la 
Blaj, sutelor de mii de pelerini care 
au venit să-l vadă la Șumuleu Ciuc, 
Iași și Blaj și i-a binecuvântat.

„Dragi fraţi şi surori, înainte de 
a termina această Dumnezeiască 
Liturghie, doresc să vă salut încă o 

dată pe voi toţi aici prezenţi şi pe 
cei pe care i-am întâlnit în aceste 
zile, mulţumindu-vă tuturor pen-
tru primirea călduroasă, îi salut 
cu respect pe domnul preşedinte 
al republicii şi pe celelalte autori-
tăţi, exprimându-mi recunoştinţa 
sinceră pentru colaborarea rodni-
că în ceea ce priveşte pregătirea 
şi desfăşurarea acestei vizite. 
Sunt recunoscător Prea Fericirii 

Sale Patriarhul Daniel, Sfântului 
Sinod, clerului şi credincioşilor 
Bisericii Ortodoxe din România, 
care m-au primit în spirit fratern! 
Domnul să binecuvânteze această 
străveche şi distinsă Biserică şi s-o 
susţină în misiunea ei“, a transmis 
Suveranul Pontif.

Suveranul Pontif a ofi ciat, 
duminică, Sfânta Liturghie pe 
Câmpia Libertății din Blaj, unde 

a citit mesajul de beatifi care a 
șapte episcopi români. În primul 
rând s-au afl at şi rude ale celor 
şapte episcopi martiri beatifi caţi 
de către Suveranul Pontif.

Potrivit evaluării Comitetului 
Interministerial pentru Securi-
tate „Vizită Papa Francisc 2019“, 
la evenimentele publice ale Sanc-
tităţii Sale din Blaj au participat 
peste 120.000 de pelerini. .

Papa Francisc le-a mulţumit sutelor 
de mii de români care au venit să-l vadă

Autocar          
cu 33            
de copii, 
răsturnat

BRA OV. Un autocar cu 33 
de copii s-a răsturnat pe DN 73, între 
Râşnov şi Predeal. Autorităţile au 
activat Planul roşu de intervenţie. În 
urma accidentului, o femeie în vârstă 
de 32 ani a fost transportată la spital. 

Ceilalţi copii împreună cu părinţii şi-au 
continuat deplasarea spre staţiunea 
Râşnov cu două microbuze aparţi-
nând ISU Braşov. Pasagerii erau din 
judeţul Dâmboviţa, fi ind vorba despre 
33 de copii şi 26 de adulţi.  . T.M.

 INUNDAŢIILE              
AU FĂCUT 
RAVAGII                        
ÎN 25 DE JUDEŢE
INTERVEN II. Un 
număr de 650 de case, 348 de 
curţi, 27 de beciuri/subsoluri, nouă 
apartamente, dar i patru clădiri 
aparţinând unor instituţii publice 
i două clădiri aparţinând unor 

agenţi economici, apte poduri/
podeţe, 11 stâlpi de electricitate 
i 55 de autovehicule au fost 

afectate de inundaţiile din ultimele 
zile, pagubele înregistrându-se în 
76 de localităţi din 25 de judeţe, 
potrivit Ministerului Afacerilor 
Interne (MAI). De asemenea, 
35 de persoane au fost salvate 
i 173 de persoane au fost 

evacuate din calea viiturilor, în 
judeţele Alba, Bacău, Boto ani, 
Ia i i Prahova. Aproximativ 
11.000 de pompieri, poliţi ti 
i jandarmi au acţionat pentru 

evacuarea populaţiei din 
zone care prezentau risc de 
inundaţii, salvarea celor a fl  aţi 
în pericol i limitarea efectelor 
fenomenelor meteorologice i 
hidrologice. O situaţie deosebită 
s-a înregistrat în judeţul Alba, 
unde s-au format scurgeri de 
pe versanţi, fi ind grav afectate 
patru localităţi (Pianu, Săli tea, 
Răchita i Sebe el). Forţele MAI 
au intervenit pentru salvarea a 
31 de persoane, iar alte 110 s-au 
autoevacuat temporar. În judeţul 
Prahova continuă căutările unui 
minor dispărut după ce a fost 
surprins de viitură, împreună cu 
mama i cei trei fraţi. Femeia a 
fost salvată, iar ceilalţi trei minori 
au fost găsiţi decedaţi. .T.M. AR
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Rata şomajului scade, 
dar şomerii rămân
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rata şomajului înregistrată 
la nivel naţional a fost de 3 la 
sută, la sfârşitul lunii aprilie 
2019, mai mică cu 0,19 puncte 
procentuale decât cea din luna 
anterioară, potrivit datelor 
Agenţiei Naţionale pentru 
Ocupare a Forţei de Muncă 
(ANOFM). În judeţul Galaţi, rata 
şomajului rămâne una dintre 
cele mai ridicate din ţară (5,55 
la sută), chiar dacă în intervalul 
de referinţă s-a înregistrat 
o scădere cu 0,36 puncte 
procentuale, dublă faţă de media 
naţională. 

Conform ANOFM, numărul 
de şomeri a scăzut în 41 de jude-

ţe, campion la acest capitol fi ind 
Constanţa, unde şomajul a scăzut 
cu 1.564 de persoane, urmat de 
Dolj, cu 853 de persoane, Teleor-
man, cu 820 de persoane, şi Ba-
cău, cu 699 de persoane. Pe locul 
al cincilea ca scădere a număru-
lui de şomeri se afl ă Galaţiul, cu 
692 de persoane care şi-au găsit 
un loc de muncă.

Una peste alta, la sfârşitul 
lunii aprilie, la nivel naţional 
erau înregistraţi 261.909 şomeri. 
Dintre aceştia, cei mai mulţi 
- 211.980 de persoane - erau şo-
meri neindemnizaţi, doar 49.929 
fi ind indemnizaţi. Acest raport se 
refl ectă într-o bună măsură şi în 
judeţul Galaţi. Mai exact, din to-
talul de 10.676 de şomeri afl aţi în 
evidenţe în judeţul nostru, doar 
1.223 erau şomeri indemnizaţi, 

în timp ce 9.453 erau neindem-
nizaţi. Prin urmare, în judeţul 
Galaţi, 88,54 la sută dintre şomeri 
nu mai benefi ciază de indemni-
zaţii. Peste Galaţi, ca pondere a 
şomerilor neindemnizaţi se afl ă 
doar cinci judeţe, respectiv Vaslui 
(92,19 la sută), Iași (89,94 la sută), 
Buzău (89,57 la sută), Dolj (89,08 la 
sută) şi Satu-Mare (88,88 la sută). 
La acest capitol nici vecinii din 
Brăila nu stau mai bine, înregis-
trând, la sfârşitul lunii aprilie, o 
pondere de 87,78 la sută a şome-
rilor neindemnizaţi în numărul 
total de şomeri.

Pe celelalte paliere de analiză, 
la nivel naţional, conform datelor 
centralizate de Agenţia Naţională 
pentru Ocupare a Forţei de Mun-
că (ANOFM), lucrurile se prezintă 
astfel:

În funcţie de mediul de rezi-
denţă, din numărul total al şo-
merilor, 77.452 de şomeri provin 
din mediul urban şi 184.457 de 
şomeri provin din mediul rural.

Cei mai mulţi şomeri aveau 
între 40 şi 49 de ani (76.172), ur-
maţi de cei din grupa de vârstă  de 
peste 55 de ani (53.129), la polul 
opus afl ându-se persoanele între 
25 şi 29 de ani (13.886).

Referitor la structura şoma-
jului după nivelul de instruire, 
şomerii fără studii şi cei cu nivel 
de instruire primar au o ponde-
re însemnată în totalul şomerilor 
înregistraţi în evidenţele ANOFM 
(33,28 la sută). Şomerii cu nivel 
de instruire gimnazial reprezin-
tă 31,53 la sută din totalul şome-
rilor înregistraţi, iar cei cu studii 
universitare - 4,94 la sută. .

ÎN CĂUTAREA UNUI LOC DE MUNCĂ  .  ANOFM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Adminis-
trare Fiscală (ANAF) îşi va moder-
niza sistemul informatic, în urma 
unor proiecte strategice realizate 
prin parteneriate de tip public - 
privat, investiţiile fi ind estimate 
la aproximativ 150 de milioane de 
euro, potrivit unui proiect de hotă-
râre postat pe pagina Comisiei Na-
ţionale de Strategie şi Prognoză.

Conform notei de fundamen-
tare, este vorba de trei proiecte: 

Platforma informatică a Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănă-
tate (CNAS); Sistem informatic 
pentru administrare fi scală la 
Agenţia Naţională de Adminis-
trare Fiscală (ANAF) şi Centru 
multifuncţional pentru educaţie 
şi sănătate.

Proiectele privind platforme-
le informatice ale CNAS şi ANAF 
au în vedere proiectarea, imple-
mentarea, migrarea de date şi 
operarea acestui sistem, precum 
şi interconectarea sa cu celelalte 
platforme sau sisteme informa-

tice publice. De asemenea, se au 
în vedere o serie de sisteme de 
siguranţă în materie de stocare 
a datelor sau protejare a acestora 
în cazul unor incidente majore, 
precum şi o serie de aplicaţii pri-
vind comunicaţiile şi securitatea 
datelor. Centrul multifuncţional 
pentru educaţie şi sănătate pre-
vede construirea unei comuni-
tăţi şcolare dedicate, în primul 
rând, copiilor cu nevoi speciale, 
urmând să fi e înfi inţate opt ast-
fel de unităţi multifuncţionale la 
nivel teritorial. .

Platforme informatice de administrare fi scală

 CREDITE                     
DE CONSUM 
DE PESTE                   
UN MILIARD DE LEI
BNR. Valoarea creditelor 
de consum contractate pe piaţa 
bancară gălăţeană era, la sfârşitul 
lunii aprilie, în valoare de peste 
aproape 1,04 miliarde de lei, în 
creştere cu 8,8 milioane de lei 
faţă de începutul anului şi cu 49,2 
milioane de lei faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, potrivit 
datelor centralizate de Banca 
Naţională a României. După primele 
patru luni ale anului, creditele în 
moneda naţională aveau o valoare 
de 844,7 milioane de lei, în timp ce 
creditele în valută aveau o valoare 
în echivalentul a 193,9 milioane de 
lei.  . O.A.C.

  MAI PUŢINE 
CAZURI                   
DE INSOLVENŢĂ
TENDIN E. În primele 
patru luni ale acestui an, în judeţul 
Galaţi au fost înregistrate 40 de 
cazuri de agenţi economici care 
au intrat în insolvenţă, faţă de 74 
de insolvenţe în aceeaşi perioadă 
a anului trecut, ceea ce înseamnă 
o scădere cu 45,95 la sută a unor 
astfel de cazuri, rezultă din datele 
Ofi ciului Naţional al Registrului 
Comerţului. Strict la nivelul lunii 
aprilie 2019, în Galaţi s-au înregistrat 
15 cazuri de insolvenţă.  . O.A.C. 

Sistemul 
bancar, profi t 
de 1,8 miliarde 
de lei

BNR. Sistemul bancar a realizat un 
profi t de 1,84 miliarde de lei în primul tri-
mestru din acest an, iar totalul activelor 
la valoare netă se situa la 451,9 miliarde 
de lei, potrivit datelor Băncii Naţionale a 
României. Potrivit BNR, 24 de bănci din 
34 au obţinut profi t în primul semestru, 

iar 10 erau pe pierdere. Veniturile nete 
din dobânzi şi comisioane obţinute de 
bănci în primul trimestru erau de 4,6 
miliarde de lei. Rata creditelor neperfor-
mante era de 4,9 la sută. Băncile aveau 
în primul trimestru din acest an 5.089 de 
unităţi şi 53.754 de salariaţi.  . O.A.C.AR
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olimpiada gimnaziilor
Cosmina Dănilă, golgheterul turneului fi nal

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Sala Sporturilor a Comple-
xului Olimpic de la Izvorani a 
găzduit meciurile turneului 
final al Olimpiadei Gimnazii-
lor la handbal. În organizarea 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român, în colaborare cu Minis-
terul Educaţiei Naţionale şi FR 
Handbal, la întreceri au luat 
parte cele mai bune opt echipe 
feminine din ţară, din învăţă-
mântul gimnazial, calificate 
în urma câştigării etapelor 
zonale.

 Galaţiul a fost reprezentat de 
echipa Şcolii Gimnaziale Nr. 13 
„Ştefan cel Mare“, care a fost oco-
lită de şansă încă de la tragerea 
la sorţi a grupelor. Fetele noastre 
au întâlnit în grupă două dintre 
echipele ce aveau să ocupe pri-
mele poziţii în clasamentul fi nal! 
Este lesne de înţeles că succesul 
nu le-a fost la îndemână elevelor 
prof. Ovidiu Lupu. Iată rezulta-
tele înregistrate, în ordinea dis-
putării meciului: 18-20 cu Liceul 
Teoretic „Traian Vuia“ Reşiţa, 19-
25 cu Şcoala „Nicolae Iorga“ Baia 
Mare şi 14-23 cu Colegiul Energe-
tic Rm. Vâlcea.

 Gălăţencele au susţinut ulti-
mul meci în compania echipei 
Şcolii Nr. 308 Bucureşti, pentru 
locurile 7-8, meci încheiat la ega-
litate, 17-17, dar pierdut la lovitu-
rile de departajare, scor 17-19.

Podiumul clasamentului fi nal 
arată astfel: 1. Rm. Vâlcea, 2. Bra-
şov, 3. Reşiţa. De notat că echipele 
din Vâlcea şi Braşov au fost „con-
struite“ cu jucătoare din Centrele 
Naţionale Olimpice de Excelenţă 
din oraşele respective.

 Totuşi, echipa noastră nu 
a venit acasă cu mâna goală, ci 
cu titlul de golgheter, obţinut 
de Cosmina Florentina Dănilă, 

recompensată pentru cele 31 de 
goluri marcate la Izvorani.

 Echipa Şcolii Nr. 13 s-a afl at 
la a treia participare la un astfel 
de turneu fi nal, în precedentele 
două ocupând locurile 5 şi 3, ul-
tima prezenţă aducându-i meda-
liile de bronz.

 Lotul sportivelor gălăţene 
se prezintă astfel: Bianca Toma, 
Bianca Sâmpetru, Alexia David 
- Sorana Chiriac, Diana Crăciun, 
Miruna Chiriluţă, Denisa Hâr-
topeanu, Daria Spătaru, Maria 
Bianca Trincă, Carla Basso, Mara 

Ştefârţă şi Cosmina Florenti-
na Dănilă. .

Finale continentale 
cu tribune goale

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Campionatul European de 
box pentru juniori Under 16, 
desfă urat la Galaţi, s-a încheiat, 
iar România a terminat pe locul 
patru, cu 8 medalii, din 35 de ţări 
participante. 

Chiar și cu această desfășurare 
de forțe, la propriu, evenimentul 
organizat de federația de speciali-
tate, cu sprijin fi nanciar din par-
tea Primăriei Galați, nu a reușit 
să atragă publicul în Patinoarul 

"Dunărea“, singurii spectatori 
prezenți fi ind sportivii afl ați în 
concurs, staffurile lor și volunta-
rii. Din punct de vedere sportiv, 
România a înregistrat o evoluție, 
cu rezultate în creștere, raporta-
te la ediția precedentă a "Euro-
penelor“, din Rusia, când a fost 
obținută o singură medalie, de 
argint, prin Adrian Preda.

Finalist şi sâmbătă, Preda (ca-
tegoria 54 kg) a pierdut în fața 
rusului Mihail Grigorian, astfel 
că a ratat șansa de a obține au-
rul european. Celelalte medalii 
obținute de pugiliștii români au 

fost: argint, prin Cristinel Măză-
reanu (categoria 46 kg), bronz, 
prin Eusebiu Tîrzoman (50 kg) și 
Cosmin Hermeziu (70 kg).

La feminin, cea mai intere-
santă reușită românească a fost 
a buzoiencei Mariana Mărăcine 
(categoria +80 kg), care, afl ată la 
prima sa participare la un astfel 
de campionat (s-a apucat de box în 
urmă cu numai opt luni), a reușit 
să obțină medalia de argint. În 
fi nală, sportiva antrenată de cu-
noscuta Steluța Duță („Roboțelul 
de aur“) a abandonat în meciul cu 
rusoaica Ekaterina Radionova. La 

feminin, româncele au mai cuce-
rit trei medalii, toate de bronz: 
Mihaela Ciobanu (categoria 57 
kg), Beatrice Moldovan (70 kg) 
și Elena Alexandru (80 kg). "Ne 
bucurăm că după numai câteva 
luni de când Mariana s-a apucat 
de acest sport a reușit să obțină 
prima ei medalie la o competiție 
de amploare“, a declarat Steluța 
Duță.

„Puse cap la cap, evenimentul 
a fost un succes sportiv pentru 
România“, a declarat Vasile Cîtea, 
președintele Federației Române 
de Box. .

„EUROPENELE“ DE BOX, SUCCES PENTRU PUGILIȘTII ROMÂNI  .  MEDALII

din sportul 
gălă ean
Sfârşit 
de sezon 
în Liga I 
feminină

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liverpool, 
regina 
Europei

FOTBAL. Liverpool a 
cucerit pentru a şasea oară trofe-
ul UEFA Champions League, după 
ce a învins Tottenham, scor 2-0, în 
ultimul act al competiţiei. Duelul de 
pe Stadionul „Wanda Metropoli-
tano“ din Madrid a debutat cu cel 

mai rapid penalti din istoria fi nalelor 
competiţiei, dictat în secunda 23 şi 
confi rmat de arbitrajul video. 
Egipteanul Salah l-a transformat, la 
prima atingere de balon. Cel de-al 
doilea gol a fost marcat de belgia-
nul Origi, în minutul 87.  . S.B.

FOTBAL. Fetele de la CS 
Universitatea dispută, astăzi, 
ultimul meci ofi cial, în Liga I, din 
acest sezon. Întâlnirea va începe 
la ora 11,00 şi va fi  găzduită de 
Stadionul „Siderurgistul“.

MINIFOTBAL. Com-
petiţia organizată de AS Minifot-
bal Galaţi a ajuns la etapa a 28-a, 
antepenultima a actualei ediţii. 
Campioana en-titre continuă să 
se a fl  e în fruntea clasamentului şi 
are mari şanse să reediteze per-
formanţa. Iată rezultatele acestei 
runde: Atletico Abcoz - Viitorul 
8-5, Sporting - Fratelli Bianconeri 
3-6, Ajax Dulcissimo - Salzburg 
11-6, M16 - Campus Uny 3-0, 
Alex 2014 - Clasic 22 6-3, Real 
- Laropharm 5-4, Liverpool - Tu-
netul 7-5 şi Olimpia - Fiorentina 
6-6. Podiumul la zi arată astfel: 1. 
Ajax Dulcissimo 75 p, 2. Fratelli 
Bianconeri 73 p, 3. Atletico Ab-
coz 68 puncte.

BARAJ. Fost jucător al SC 
Oţelul în sezonul în care a devenit 
campioană, 2011, Gabi Giurgiu va 
juca în barajul pentru promovare/
retrogradare cu actuala sa echipă, 
„U“ Cluj, care va întâlni câştigă-
toarea meciului disputat ieri-seară 
între Sibiu şi Călăraşi. .

online

  u foto Sonia Baciu
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 ”VIAŢA LIBERĂ”, 
ACTIVĂ LA 
SEMIMARATON
CURS . „Viaţa liberă“ a fost 
prezentă în competiţie prin colegele 
noastre Sonia Baciu - reporter 
Sport i Elena Govaert - reporter 
Social, care au alergat în „cursa 
populară“, alături de copiii lor. „Am 
vrut să «simt» evenimentul din 
interiorul lui i nu puteam să fac 
asta decât prin alergarea alături 
de concurenţi“, a spus colega 

de la „Sport“. „Este a doua mea 
cursă ofi cială i prima la care am 
participat la Galaţi“, a mărturisit, 
la rândul său, Elena. . V.L.              
(foto Iulia Kelt) 

Halep,              
în optimi 
la Roland 
Garros

TENIS. Românca Simona Halep 
(locul 3 WTA) va juca astăzi, în optimile 
de fi nală ale celui de-al doilea turneu de 
Grand Slam al anului,  Roland Garros. În 
optimi, Halep - campioana en-titre - o va 
întâlni pe poloneza Iga Swiatek (locul 104 
WTA), în premieră. Halep s-a califi cat în 

această fază după ce a învins-o catego-
ric pe ucraineanca Lesia Ţurenko, scor 
6-2, 6-1, în timp ce poloneza a elimi-
nat-o pe Monica Puig. Dacă va trece de 
Swiatek, Simona Halep va avea parte de 
un duel în sferturi cu învingătoarea dintre 
Bolsova i Anisimova.  . S. Baciu

Semimaratonul Galaţi, 
spre mai bine

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Timp de ore bune, Faleza 
Superioară i centrul Galaţiului 
au fost luate cu asalt de sute de 
alergători, care s-au întrecut, 
duminică, la cea de-a asea 
ediţie a Semimaratonului 
Galaţi, una mai bună faţă de 
precedentele ediţii. 

De data aceasta, organizatorii 
au reușit să „repare“ din neajunsu-
rile edițiilor trecute, unul dintre 
cele mai importante fi ind faptul 
că toți participanții și-au primit 
medaliile încă de la sosirea din 
curse. Cu „lecțiile“ învățate, în 
urma feedback-urilor primite, or-
ganizatorii, Fundația Comunitară 
Galați, cu sprijinul fi nanciar din 
partea municipalității (25.400 de 
lei) au reușit să aducă un plus va-
loare competiției, unde 12 cauze so-
cio-umanitare au atras alergători, 
donatori și susținători. De la copii 
la vârstnici, cu toții s-au bucurat de 
ziua autentică de vară, în care voia 
bună a fost elementul  de legătu-
ră între alergători și susținătorii 
acestora.

Printre alergători s-au numărat 
și sportivi consacrați în alte ramuri 
sportive - de la karatiști, Mihai Tâm-
peanu de la Clubul Kodo fi ind cel 
care a dat startul cursei de semima-

raton, până la portarul de la Oțelul, 
Alexandru Vlasie, care anul trecut 
a alergat alături de Cristi Onofrei 
în „Maratonul Unirii“, de la Galați 
la Sibiu.

 Start cu întârziere 
Deși programat pentru ora 7.30, 

startul în cursele de semimaraton, 
cros și ștafetă a fost întârziat cu o 
jumătate de oră, din cauza întâr-
zierii trafi cului de pe traseu, iar 
asta a însemnat un decalaj și mai 
mare pentru restul curselor. Acest 
lucru a fost puțin deranjant pen-
tru sportivi, care au declarat că le-a 
fost „dată peste cap rutina dinain-
tea curselor de anduranță“, a spus 
un alergător basarabean, afl at la a 
doua prezență la Semimaratonul 
Galați.

 Mo  Crăciun, 
la început de vară 

Un alergător a reușit să ne 
atragă atenția prin costumația... 
nepotrivită pentru o zi de vară! 
Echipat în Moș Crăciun, „bunul sa-
maritean“ a alergat având în mână 
un zmeu, pe care era scrisă cauza 
pentru care a concurat. „În fi ecare 
zi putem fi  Moș Crăciun pentru cei 
de lângă noi. Am alergat cu zmeul, 
ca acesta să se înalțe și să ducă cu 
el visele noastre“, a declarat Ionel 
Melinte, de la Fundația Bunul Sa-
maritean din Nicorești.

 Din nou în cursă 
Gălățeanul George Coatu (65 

de ani) a revenit în competiție la 
scurt timp după ce a suferit un 
accident, imediat după Crăciun. 
A alunecat pe gheață, s-a trezit cu 
un hematom, iar pe 11 ianuarie a 
fost operat la cap. Deși medicii i-au 
interzis să mai facă efort fi zic, ceea 
ce pentru un pasionat de alergări 
poate fi  considerată o „încarcera-
re“, gălățeanul s-a recuperat rapid, 
iar la un control ulterior, inclusiv 
la cardiolog, acesta a primit „bine-
cuvântarea“ de a-şi continua viața 
sportivă, astfel că în februarie a 
participat la o cursă caritabilă. La 
Semimaraton, duminică, a aler-
gat cu sigla cotidianului „Viața 
liberă“, așa cum de altfel a făcut-o 
și la celelalte competiții la care a 
participat în ultimii ani, fi e că au 
fost în țară sau în străinătate. „Mă 

bucur că am putut reveni să alerg, 
și chiar la cursa de semimaraton“, a 
mărturisit gălățeanul, unul dintre 
veteranii atletismului.

 Medalii i trofee inedite 
Pentru acest an, organizatorii au 

avut pregătite pentru participanți 
și câștigători medalii și trofee inedi-
te (în formă de cizmă) confecționate 
din ceramică. Câștigători au fost 
toți cei prezenți, chiar dacă numai 
primii trei au fost premiați. La semi-
maraton, podiumul a arătat astfel: 
Daniela Ciocan - locul 1, Ana Maria 
Petrea - locul 2, Alina Gherasim - 
locul 3, la feminin; Adrian Irimiea 
- locul 1, Alexandru Bacoșcă - locul 2, 
Ionel Rapotan - locul 3, la masculin, 
toți în clasamentul general. La cros, 
Iulian Melniciuc a terminat pe locul 
1, secondat de Agnius Ciapas și An-
drei Cebotari, la masculin, în timp 
ce la feminin podiumul a fost: Vio-
leta Spânache - locul 1, Mihaela Co-
tonogu - locul 2 și Nela Andronescu 
- locul 3. La ștafetă s-a impus echipa 
Run Galați, urmată de Triumf Dojo 
și Data Mondial Team. Totodată, s-a 
făcut premiere și pe categorii de vâr-
stă. . foto Sonia Baciu

CU MICI SINCOPE, O EDIŢIE REUȘITĂ  .  ALERGARE

  u foto Iulia Kelt
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SUA şi China luptă 
pentru influenţa în Asia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 China este pregătită să înfrunte 
Statele Unite în confl  ictul 
comercial care le opune, precum 
şi în chestiunea Taiwanului, 
dar păstrează deschisă uşa 
dialogului, a afi rmat duminică 
ministrul chinez al Apărării, 
generalul Wei Fenghe, notează 
AFP. 

"În ceea ce priveşte fricţiuni-
le privind comerţul iniţiate de 
Statele Unite: dacă Statele Unite 
doresc să vorbească, vom păstra 
uşa deschisă. Dacă doresc con-
fruntarea, suntem pregătiţi“, a 
declarat generalul Wei Fenghe, 
într-un discurs susţinut la fo-
rumul de securitate Shangri-La 
Dialogue, la Singapore, unde 

lupta pentru infl uenţă între 
SUA şi China în Asia a dominat 
dezbaterile.

Washingtonul şi Beijingul se 
opun într-un confl ict comercial 
purtat pe bază de taxe vamale, 
care se ridică în prezent la pro-
duse în valoare de 360 de miliarde 
de dolari.

Generalul Wei este primul 
ministru chinez al Apărării care 
participă după 2011 la forumul 
Shangri-La Dialogue. Sâmbătă, 
în cadrul acestui forum, şeful 
Pentagonului, Patrick Shanahan, 
a cerut Chinei să înceteze "să ero-
deze suveranitatea“ vecinilor săi 
şi a avertizat că Statele Unite vor 
investi masiv în următorii cinci 
ani pentru a-şi menţine supre-
maţia militară în regiune. SUA 
reproşează Beijingului că a mi-
litarizat mai multe insuliţe din 

Marea Chinei de Sud revendicate 
de Taiwan, Brunei, Malaezia, Fili-
pine şi Vietnam.

Americanii desfăşoară regulat 
operaţiuni aşa-zise de "libertate 
de navigaţie“ în Pacifi c, survolând 
spaţiul aerian internaţional sau 
deplasând nave de război aproape 
de arhipelagurile disputate sau în 
strâmtoarea Taiwan, pe care Bei-
jingul o consideră parte integran-
tă a apelor sale teritoriale.

În acest context, ministrul 
chinez al Apărării a apreciat ca 
"foarte periculoasă“ subestima-
rea fermităţii Beijingului, China 
fi ind decisă să nu renunţe la re-
curgerea la forţă în procesul de 
reunifi care cu Taiwanul. "Dacă 
cineva încearcă să separe Taiwa-
nul de China, armata chineză nu 
va avea altă opţiune decât să lup-
te. Cu orice preţ, pentru unitatea 

naţională“, a subliniat generalul 
Wei.

La 30 mai, China a acuzat Sta-
tele Unite că "se joacă cu focul“ cu 
Taiwanul, după mai multe iniţiati-
ve americane vizând să întărească 
legăturile cu insula revendicată 
de Beijing, în special trimiterea de 
nave de război în strâmtoarea Tai-
wan. Washingtonul, care în 1979 
a rupt relaţiile diplomatice cu Tai-
peiul, pentru a recunoaşte Beijin-
gul ca singurul reprezentant al 
Chinei, rămâne, totuşi, cel mai 
puternic aliat al teritoriului insu-
lar şi principalul său furnizor de 
arme. China consideră Taiwanul 
ca parte a teritoriului său. Insula 
este condusă de un regim care s-a 
refugiat acolo după ce comuniştii 
au preluat puterea pe continent, 
în 1949, la sfârşitul războiului ci-
vil chinez. .

COLIZIUNE ÎNTRE MARILE PUTERI  .  FRIC IUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Grecii au revenit la urne du-
minică, pentru a alege primarii şi 
guvernatorii, în timp ce opoziţia 
de dreapta se afl ă pe poziţia de a 
câştiga majoritatea regiunilor în 
faţa stângii lui Alexis Tsipras, cu 
cinci săptămâni înainte de ale-
gerile parlamentare din 7 iulie, 
relatează France Presse.

Duminica trecută, după în-
frângerea în alegerile europene, 
Alexis Tsipras, prim-ministru şi 
lider al stângii Syriza, a anunţat 
alegeri parlamentare anticipate 
pe 7 iulie, cu trei luni mai devre-
me decât era prevăzut.

Conservatorii Noua Demo-
craţie (ND), condusă de Kyriakos 
Mitsotakis, au obţinut 33,12 la 
sută din voturi, un avans de 
peste 9 puncte în faţa Syriza. 

În primul tur al alegerilor re-
gionale şi municipale, care au 
coincis cu europarlamentarele 
din 26 mai, ND a obţinut victo-
ria în cinci regiuni din nordul 
şi centrul ţării, împotriva une-
ia singure câştigate de stânga, 
Insula Creta (sud). Ţinând cont 
de scorurile sale, ND ar trebui 
să câştige majoritatea celor trei-
sprezece regiuni ale ţării, potri-
vit analiştilor.

Printre mizele cheie ale ale-
gerilor fi gurează Attica, cea mai 
mare regiune a ţării, dar şi pri-
măriile primelor două mari ora-
şe ale ţării, Atena şi Salonic, care 
ar trebui să revină conservatori-
lor. .

Alegerile din Grecia, 
lovitură pentru populiştii lui Tsipras

Tiruri           
de rachete 
între Siria 
şi Israel

REPLICI. Cel puţin trei soldaţi 
sirieni au fost ucişi şi şapte răniţi, în 
tiruri de rachete israeliene care au vizat, 
duminică în zori, provincia Qouneitra, 
din sudul ţării afl  ate în război. Prim-mi-
nistrul israelian Benjamin Netanyahu a 
confi rmat că a ordonat tiruri de rachete 

împotriva poziţiilor armatei siriene, după 
ce rachete siriene au vizat teritoriul 
israelian, sâmbătă noapte. Ca răspuns, 
armata israeliană a atacat două baterii 
de artilerie siriene, un număr de posturi 
de observaţie de pe Înălţimile Golan şi o 
baterie de apărare aeriană.  . O.A.C.

 DEMISIE LA 
VÂRFUL POLITICII 
GERMANE
CONSECIN E. Preşe-
dinta Partidului Social Democrat din 
Germania (SPD), Andrea Nahles, 
şi-a anunţat duminică demisia, 
după pierderile grele înregistrate în 
alegerile europene, precum şi pe 
fondul amplifi cării criticilor interne 
şi a discuţiilor despre menţinerea 
formaţiunii sale în coaliţia Angelei 
Merkel, informează France Presse. 
„Nu mai am sprijinul necesar pentru 
a-mi exercita funcţiile“, a declarat 
Nahles, într-un comunicat în care 

anunţă că se retrage luni de la 
preşedinţia partidului şi marţi de 
la preşedinţia grupului SPD din 
cadrul parlamentului german.SPD 
a suferit duminica trecută pierderi 
grele în alegerile europene, cu 15,5 
la sută din voturi (în scădere cu 
11 puncte), fi ind depăşit de Verzi 
(peste 20 la sută), de asemenea un 
record.SPD intenţiona să rezolve 
problema menţinerii sale în coaliţia 
guvernamentală cu conservatorii 
Angelei Merkel în septembrie, 
la jumătatea legislaturii. Dar de 
câteva zile, presa germană scrie 
despre lupte interne în SPD pentru 
a o îndepărta pe Andrea Nahles, 
favorabilă menţinerii în guvern.  
.O.A.C. onlineAR
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palmares
Alexandru Ţîrdea, un fenomen pianistic la 10 ani

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Un adevărat fenomen, micul pi-
anist gălăţean de numai zece ani 
Alexandru-Constantin Ţîrdea a re-
uşit să strângă, din primăvară, mai 
multe premii mari în con cursuri 
naţionale de interpretare. 

Cel mai recent, gălăţeanul a 
cucerit Premiul I la Festivalul 
Con curs Naţional de Interpretare 
Pia nistică „Fantezii Pianistice“ de 

la Botoşani, al Şcolii Populare de 
Arte „George Enescu“, pe 25 mai. 
Pe 11 mai, el câştiga şi Trofeul, la 
categoria de vârstă 10-12 ani, în ca-
drul Concursului Internaţional de 
Interpretare  "Pianul Fermecat“, 
organizat de Centrul Cultural Du-
nărea de Jos - CCDJ. În aprilie, pri-
mea şi un Premiu II la Concursul 
„Piano Top Music“, organizat de 
Clubul Copiilor din Tecuci. Anul 
trecut, micul pianist convingea 
juriul Concursului naţional de in-

terpretare pentru pian „Sonoris“, 
care i-a oferit Premiul Special.

 Gălăţeanul, elev al profesoa-
rei de pian Angelica Cabră, de la 
Şcoala de Arte a CCDJ şi şcolar în 
clasa a IV-a la Şcoala Nr. 12 "Mi-
ron Costin“, a mai adus şi în anii 
trecuţi premii la competiţii naţi-
onale precum Concursul "Noelia 
Prisecaru“ de la Focşani, "Virtuo-
zii“, de la Brăila, "Piano Art“, de la 
Constanţa, sau "Pianul fermecat“ 
gălăţean. .

Actorii-cântăreţi 
gălăţeni, 
premiaţi la Iaşi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Teatrul Muzical „Şapte“, sin-
gura companie privată de teatru 
din Galaţi, s-a întors cu lauri de 
la Iaşi, unde a cucerit Premiul 
pentru originalitate la cea de-a 
III-a ediţie a Festivalului Operelor 
Independente - FOI. Spectacolul 
gălăţean premiat este o adaptare 
semnată de regizoarea compani-
ei, Isabela Oancea - mezzosopra-
nă la Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“, autoare a 
mai multor adaptări muzicale de 
succes, după poveşti şi povestiri 
din literatura clasică româneas-
că. Piesa "Amintiri din copilărie“, 
de Isabela şi Sorin Oancea, după 
cunoscuta carte scrisă de Ion 
Creangă, a fost jucată cu succes 
pe multe scene din ţară.

„Reţeta“ stă în îndemânarea 
Isabelei Oancea de a construi, 

de a se juca în adaptări vesele 
şi neaşteptate şi în energia acto-
rilor. Au fost aplaudaţi actorii: 
Geanina Sion (în rolul Nică), Isa-
bela Oancea (Smaranda), Lumini-
ţa Vologa (Fata popii), Mihai Păun 
(în rolul Popii), Vlad Ajder (tra-
vesti - Mătuşa Mărioara) şi Ionuţ 
Negrişanu. Muzica spectacolului, 
ca şi la celelalte producţii ale tru-
pei, este semnată de compozito-
rul Sorin Oancea, care a dirijat 
mulţi ani pe scena Muzicalului 
gălăţean.

În concurs au mai evoluat: 
Universitatea de Vest Timişoara 
- Facultatea de Muzică şi Teatru, 
câştigătoare a Marelui Premiu, 
Opera Comică pentru Copii Bu-
cureşti, Academia de Muzică 
„Gheorghe Dima“ Cluj-Napoca, 
cu două producţii, Universitatea 
Naţională de Muzică Bucureşti, 
cu două montări, Universitatea 
„Ovidius“ Constanţa - Facultatea 

de Arte şi Universitatea de Arte 
"George Enescu“ Iaşi.

 Artişti de renume internaţi-
onal au alcătuit juriul condus de 
preşedintele Theodore Coresi, de 
la Viena: Laura Tătulescu, solis-
tă la Bayerische Staatsoper din 
München, regizorul Alexandru 
Petrescu, directorul festivalului 
ieşean, cunoscutul muzicolog, 
critic muzical şi profesor uni-
versitar Mihai Cosma, solistul 
Andrei Fermeşanu, de la Opera 
Naţională Română Iaşi, actorul 
Codrin Dănilă, de la Ateneul Na-
ţional Iaşi, şi scenograful Cătălin 
Târziu, de la aceeaşi instituţie.

Şi publicul gălăţean a avut oca-
zia să aplaude, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, o producţie a tru-
pei, „Chiriţa se întoarce“, specta-
col pentru care Teatrul „Şapte“ a 
primit un altfel de „premiu“: fe-
lictările marii actriţe de comedie 
Draga Olteanu Matei. .

u foto ziare.com

succes
Teatrul particular „ apte”, în competiţie cu şcoli universitare

teatru
S-au decernat 
„Oscarurile“ 
pentru liceeni

 FESTIVAL. Cea de-a XVI-
II-a ediţie a Festivalului Regional al 
Teatrului pentru Elevi „De pe scena 
şcolii, pe scena vieţii“ s-a desfă-
şurat între 20 şi 22 mai, la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“. Premiul I şi Premiul pen-
tru regie au fost câştigate de trupa 
„Contrast“ de la Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu“ (prof. Eleny Co-
jocaru şi Simona Stoica). Premiul al 
II-ea i-a revenit trupei „Noi şi scena“ 
de la Liceul Tehnologic „Costache 
Conachi“ Pechea (prof. Daniela 
Dinu, Mihaela Manolea). Premiul 
al III-lea fost câştigat de „Meta-
morfoze“ de la Colegiul Naţional 
„Costache Negri“ Galaţi (prof. Elvira 
Buzoianu). Trupele „Trimbulinzii“ 
de la Colegiul Naţional „Costache 
Negri“ (prof. Valentina Braşoveanu), 
„Teatru pe săturate“ de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“ (prof. 
coordonator Cătălina Benea) şi „In-
tensiv“ de la Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza“ (prof. Violeta Stancu) au 
luat câte o Menţiune.Trupa „Liane“ 
de la Colegiul de Industrie Alimen-
tară „Elena Doamna“ (prof. Nicuţa 
Ardeleanu-Blaga) a fost recompen-
sată cu Premiul „Jenica Drăguş“, 
iar trupa „Shadow Theatre“ de la 
Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş“ 
Tecuci (prof. Marga Duvac), cu 
Premiul special al juriului. Maria 
Ardeleanu Blaga („Trimbulinzii“ - 
CNCN) a primit Premiul pentru cea 
mai bună interpretare a unui perso-
naj în travesti. Florin Cătălin Călin 
(Colegiul „Hoga “) este câştigătorul 
Premiului pentru cea mai bună in-
terpretare a unui personaj principal 
masculin, iar premiul pentru cel mai 
bun personaj secundar i-a revenit 
lui Eduard Moise de la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu“. Ana 
Maria Stroiu de la Liceul Tehnologic 
„Costache Conachi“ Pechea a fost 
recompensată cu Premiul pentru 
cea mai bună interpretare a unui 
personaj principal feminin, acelaşi 
premiu pentru rolul secundar reve-
nindu-i Cristinei Lupu de la „Trimbu-
linzii“ - CNCN. Libro Studio a oferit 
un premiu surpriză, prin tragere la 
sorţi, premiu ce constă în participa-
rea la Atelierele „Maia Morgenstern“ 
de la Predeal, câştigat de Cristina 
Denisa Lupu (elevă a profesoarei 
Valentina Braşoveanu).  . R.A.P. 

Premierea 
lucrărilor 
executate 
în aer liber

MIERCURI. Pe 5 iunie, 
de la ora 18,00, la Muzeul de Artă 
Vizuală va avea loc premierea celor 
mai bune lucrări executate în cadrul 
concursului de pictură în aer liber 
„Valsul culorilor Dunării“, ce s-a 

desfăşurat pe Faleză, pe 1 iunie. 
Totodată, va avea loc şi vernisajul 
expoziţiei, unde vor putea fi  admi-
rate producţiile realizate de artiştii 
plastici gălăţeni sau de studenţii şi 
elevii de la Arte plastice.  . R.A.P.

Cristina Denisa Lupu,  u

câştigătoarea premiului 
oferit de Libro Studio

Micul pianist, alături de  u

profesoara sa de pian de la CCDJ

C
u 

pr
em

iu
l d

e 
la

 „
P

ia
nu

l f
er

m
ec

at
“ 

gă
lă
ţe

an
 

u

AR
H

IV
A 

V.
L.



16 3 IUN 2019SO
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia
ţa

 c
om

un
ită
ţii

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un accident petrecut în sep-
tembrie 2016, soldat cu decesul 
unui bărbat, a fost cercetat de 
procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, iar ma-
gistraţii au decis trimiterea în 
judecată a şoferului vinovat. Este 
vorba despre Cătălin Constantin 
Chelu, care este acuzat de ucidere 
din culpă.

 În rechizitoriul întocmit, pro-
curorii au reţinut că, pe 26 sep-
tembrie 2016, „Cătălin Constan-
tin Chelu, afl ându-se la volanul 
unui autoturism marca BMW, pe 
fondul vitezei excesive cu care se 
deplasa pe str. Brăilei din mu-
nicipiul Galaţi, şi a faptului că 
victima C.L. nu s-a asigurat şi nu 
a acordat prioritate de trecere la 
efectuarea virajului la stânga, a 
intrat în coliziune cu autoturis-
mul marca Seat condus de numi-

tul C.L. În urma accidentului a 
rezultat decesul victimei C.L. şi 
vătămarea corporală a inculpa-
tului Chelu Cătălin Constantin“, 
menţionează procurorii.

 Imediat după accident, Că-
tălin Constantin Chelu a fost 
testat cu aparatul etilotest, re-
zultatul fi ind zero, aspect con-
fi rmat şi de buletinul de analiză 
toxicologică.

 Procurorii mai arată şi fap-
tul că soţia bărbatului care şi-a 

pierdut  viaţa în  urma  acci-
dentului  s-a  constituit  par-
te  civilă în  cauză cu suma 
de 1.000.000 de euro  daune 
morale şi 50.000 de lei daune 
materiale.

 Dosarul s-a înregistrat pe 
rolul Judecătoriei Galaţi, unde 
urmează să se stabilească ce 
pedeapsă i se cuvine şoferu-
lui, fiul  fostului  afacerist gă-
lăţean cu acelaşi nume, şi cine 
plăteşte daunele solicitate. .

Premii 
pentru activitatea 
poliţiştilor locali în 2018
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare an, Poliţia Locală 
a sărbătorit ziua instituţiei, 
ocazie cu care a acordat două 
distincţii importante: poliţistul 
anului şi structura operativă a 
anului. Astfel, pentru activitatea 
desfăşurată anul trecut, 
Romulus Livius Bucur a fost 
recompensat cu diploma de 
poliţistul anului. 

Salariat al Serviciului de Or-
dine publică - Secţia Nr. 1 Poliţie 
Locală, Romulus Livius Bucur are 
48 de ani şi a fost angajat în insti-
tuţie în 2001. Pe parcursul anului 
2018, poliţistul local a constatat 
în fl agrant 30 de fapte cu caracter 
penal   şi a aplicat 169 de sancţiuni 
contravenţionale. Poliţistul local 
premiat are atribuţii de Ordine 
publică, dar şi pe linie de Siguran-
ţă rutieră.

 Totodată, a fost acordată dis-
tincţia de structura anului, care 
i-a revenit Serviciului Siguranţă 
Rutieră, structură condusă de şef 
serviciu Dănuţ Bogdan. Serviciul 
Siguranţă Rutieră are prevăzut 
în organigramă un număr de 30 
de poliţişti locali, care, în 2018 a 
derulat 53 de planuri de măsuri 
şi de acţiune, privind fl uidizarea 
trafi cului rutier în zonele de com-
petenţă. Tot anul trecut, poliţiştii 
de la Siguranţă Rutieră au consta-
tat în fl agrant 12 infracţiuni. În 
teren, poliţiştii acestui serviciu 
au aplicat 5.657 de sancţiuni con-
travenţionale, în valoare de 1,4 
milioane lei.

 Cu ocazia zilei Poliţiei Locale 
au fost acordate plachete de onoa-

re pentru Dănuţ Lefter - şeful 
Brigăzii de Combatere a Crimi-
nalităţii Organizate Galaţi, Doina 
Enache - cadru didactic la Şcoala 
Gimnazială Nr. 17 şi Gelu Pasnicu 
- administrator al Poligonului de 
antrenament Smârdan - Asociaţia 
Judeţeană a Vânătorilor şi Pescari-
lor Sportivi Galaţi, Aurora Ivaşcu 
-cetăţean cu spirit civic.

 Manifestările dedicate Zilei Po-
liţiei Locale au continuat pe 27 mai 
cu Ziua Porţilor Deschise, acţiune 
la care au participat peste 150 de 

elevi de la unităţi de învăţământ 
de pe raza municipiului Galaţi. 
Şcolarii au avut posibilitatea să îi 
urmărească pe poliţiştii locali in-
tervenind în diverse situaţii şi au 
putut să vadă parte din dotarea 
instituţiei.

 Una dintre cele mai importan-
te acţiuni din calendarul manifes-
tărilor s-a desfăşurat pe 28 mai, la 
Centrul Regional de Transfuzii, 
unde peste 30 de poliţişti locali au 
donat sânge. "Poliţia Locală Galaţi 
a încheiat manifestările cultural 

sportive şi profesionale dedicate 
"Zilei Poliţiei Locale“ printr-o am-
plă acţiune de donare de sânge. Le 
mulţumim tuturor participanţi-
lor, deopotrivă, reprezentanţilor 
ofi cialităţilor locale, instituţiilor 
MAI, MApN, delegaţiilor din Re-
publica Moldova, societăţii civile 
şi nu în ultimul rând poliţiştilor 
locali şi familiilor acestora ,pentru 
sprijinul acordat în îndeplinirea 
misiunilor specifi ce“, a declarat 
Petrică Hahui, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi. .

LA CEAS ANIVERSAR  .  DISTINC II

Comerţul 
se face cu 
respectarea 
legii

CONTROL. În urma unui 
control efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru în 
Galaţi, pe strada Brăilei, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au constatat 
că se desfăşoară activitate de 

comerţ cu îmbrăcăminte fără a 
fi  respectate condiţiile stabilite 
de lege. Operatorul economic a 
fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor HCL 
260/2018.  . T.M.

 MONEDE 
DEDICATE VIZITEI 
PAPEI FRANCISC 
ÎN ROMÂNIA
NUMISMATIC . Banca 
Naţională a României a lansat în 
circuitul numismatic monede din aur şi 
alamă pentru colecţionare şi va pune 
în circulaţie o monedă din alamă, cu 
tema Vizita Apostolică a Sanctităţii 
Sale Papa Francisc în România.
Aversul monedei din aur prezintă 
imagini ale unor lăcaşuri de cult ce 
vor fi  vizitate de Sanctitatea Sa Papa 
Francisc, anul de emisiune „2019“, 
stema României şi valoarea nominală 

„500 lei“. Aversul monedei din alamă 
pentru circulaţie va avea valoare 
nominală „50 bani“.Reversul comun 
tuturor monedelor prezintă portretul şi 
blazonul Sanctităţii Sale Papa Francisc 
şi inscripţiile în arc de cerc „Vizita 
apostolică a Sanctităţii Sale Papa 
Francisc în România“, perioada vizitei, 
„31 mai - 2 iunie“, şi deviza acesteia, 
„Să mergem împreună!“.Tirajele 
acestei emisiuni numismatice sunt: 
500 de bucăţi pentru moneda din aur; 
10.000 de bucăţi pentru moneda din 
alamă pentru colecţionare; 1.000.000 
de bucăţi pentru moneda din alamă 
pentru circulaţie.Preţurile de vânzare 
sunt: 8.660,00 lei, exclusiv TVA, pentru 
moneda din aur, inclusiv broşura de 
prezentare; 10,30 lei, exclusiv TVA, 
pentru moneda din alamă de 50 bani 
pentru colecţionare.  . O.A. C.

Serviciul  u

Siguranţă 
Rutieră 
din cadrul 
Poliţiei 
Locale 
a fost 
premiat 

solicitare
Daune de un milion de euro pentru victima unui accident rutier
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www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

3
1267  u  Prima menţiune 
documentară a localităţii Mediaş.
1657  u  Încetează din viaţă 
WILLIAM HARVEY (n. 1578), medic  
britanic. A descoperit  circulaţia 
sanguină.
1841  u  Încetează din viaţă NICOLAS 
APPERT (n. 1749), inventator 
francez. A inventat metoda de 
păstrare a alimentelor mai mult 
timp, prin închiderea acestora în 
ambalaj.
1875  u  Încetează din viaţă 
GEORGES BIZET (n. 1838), 
compozitor francez.
1886  u  Americanul John Stith 
Pemberton a inventat “Coca-Cola”.
1899  u  Încetează din viaţă JOHN 
STRAUSS - fiul (n. 1825), compozitor 
austriac.
1906 u   Se naşte JOSEPHINE BAKER 
(m. 1975), celebră cântăreaţă, 
dansatoare, actriţă franceză.
1922  u  Se naşte ALAIN RESNAIS, 
actor, regizor, producător francez, 
laureat cu “Leul de Aur”  la Veneţia, 
cu Premiul “Cesar”, cu Premiul 
Special al Juriului la Cannes.
1924  u  Încetează din viaţă FRANZ 
KAFKA (n. 1883), scriitor ceh de 
limbă germană.
1925  u  Se naşte TONY CURTIS 
(m. 2010), actor american.
1959  u  Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, MARIN ŞERBAN, 
caricaturist, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
1970  u  Încetează din viaţă EMMETT 
J. CULLIGAN (n.1893), inginer 
american. În 1936, a înfiinţat prima 
staţie de epurare a apei din lume, în 
Nothbrook, Ilinois, SUA.
1977  u  Încetează din viaţă 
ROBERTO ROSSELINI (n.1906), 
regizor italian.
2001  u  Încetează din viaţă 
ANTHONY QUINN (n. 1915),  actor 
american, laureat cu două Premii 
Oscar.
2002  u  Se desfăşoară la Cluj-Napoca 
(3-9 iunie) prima ediţie a Festivalului 
Internaţional de Film Transilvania 
(TIFF). V.G.

A fost adoptată 
Constituţia 
Tunisiei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În anul 1881, Tunisia a fost ocupată de 
trupele franceze ş i a devenit , pr in Tratatul 
de la Bardo, semnat la 12 mai 1881, 
protectorat francez.

Mişcarea de eliberare naţională s-a afirmat 
tot mai puternic, după Primul Război Mondial. 
La 3 iunie 1955, Tunisia a obţinut autonomie 
internă, iar la 20 martie 1956 şi-a proclamat in-
dependenţa de stat. Habib Bourguiba a devenit 
şef al guvernului, iar după abolirea monarhiei 
şi proclamarea republicii, la 25 iunie 1957, a 
fost preşedintele statului.

Noua Constituţie a fost promulgată la data de 
1 iunie 1959; un amendament important fiind 
adus la 12 iulie 1988, iar ultimul amendament, 
în iunie 1999.

Potrivit Constituţiei, Tunisia este un stat 
liber, independent şi suveran. Religia oficială 
este islamul, limba oficială, araba, iar forma 
organizării de stat este cea republicană. Toţi 
cetăţenii tunisieni au drepturi civile şi politice 
garantate de Constituţie şi legislaţie. Au drept 
de vot toţi cetăţenii care au împlinit vârsta de 
20 de ani.

Prin amendamentul din 12 iulie 1988, s-a re-
alizat o reformă a Constituţiei, fiind introdus 
sistemul politic pluripartit şi, totodată, preşe-
dintele ţării va putea fi ales prin vot universal 
direct, pentru un mandat de cinci ani şi nu putea 
deţine mai mult de trei mandate succesive.

Preşedintele ţării deţine şi funcţia de co-
mandant suprem al Forţelor Armate, numeşte 
prim-ministrul şi propune membrii guvernu-
lui. Vârsta minimă pentru candidaţii la preşe-
dinţie este de 40 de ani.

Puterea legislativă este reprezentată de Par-
lamentul unicameral [Camera Deputaţilor], care 
are 182 de locuri, pentru care deputaţii sunt aleşi 
prin vot universal şi direct pentru un mandat de 
cinci ani. .

istorie
Cu 60 de ani în urmă

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expo Mix Art 
- pictură şi artă textilă, cu Olimpia Ştefan şi 
Simona Pascale.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de la 

Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit mete-
orologilor, cerul va fi  variabil. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 26 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 17 grade 
Celsius. ansele de precipitaţii sunt de 40 
la sută. Vântul va sufl  a slab, cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depă i 72 la sută.  . surse online

Gala i
Soarele
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meteo 3 iunie România & Europa 
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Astăzi, vă sfătuim să vă stăpâniţi 
nervozitatea.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Se prea poate ca o persoană 
apropiată să vă propună un al 
doilea serviciu.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi grijă să vă respectaţi 
promisiunile!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 
şi încercaţi să terminaţi ce aţi 
început!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă relaţiilor 
sentimentale şi realizărilor pe 
plan social. 

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa să faceţi greşeli 
şi riscaţi să nu vă puteţi onora 
angajamentele.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Gândiţi-vă de două ori înainte de 
a deschide gura!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi senzaţia că strădaniile 
dumneavoastră nu dau niciun 
rezultat. Puteţi conta pe ajutorul 
celor apropiaţi.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile pe plan social evoluează 
foarte bine, iar pe plan fi nanciar 
începeţi să vă redresaţi.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să vă schimbaţi 
programul.

horoscop
3 iunie

online

fi lmul zilei
LUNI,  3 IUNIE 

07:00 Matinal
09:00 #Creativ (R)
09:30 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)
11:00 Ca’n viaţă
12:00 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 100 de poveşti                    

despre Marea Unire
17:00 Aripile Nordului
18:00 Poveste după poveste
18:30 Banii tăi
19:00 Feţe-feţe
19:55 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Ion: Blestemul 

pământului,                        
blestemul iubirii

00:00 Telejurnal
00:30 Feţe-feţe (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Alertă de grad zero
SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:00 tirile Pro Tv
00:15 Battleship (R)

SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Insula iubirii
Patru cupluri, 12 tentaţii, 
15 zile şi o insulă plină 
de capcane, acestea sunt 
elementele cheie ale reality 
show-ului prezentat de 
Radu Vâlcan, „Temptation 
Island - Insula iubirii“.

23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, 
Dramă

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs

Ce te faci dacă într-o zi 
obişnuită ţi se întâmplă 
ceva neobişnuit? Eşti 
nervos? Eşti stresat? Te-a 
enervat şeful/şefa? Nu îţi 
recomandăm antidepresive, 
ci mai degrabă o pastilă de 
râs, care nu dăunează grav 
sănătăţii.

08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Vrei să fi i milionar
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Tânărul Sheldon
08:20 O familie modernă
08:45 Solo: O poveste                     

Star Wars
SUA, Acţiune, Aventuri

11:00 Borg vs. McEnroe: 
Înfruntarea secolului
Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

12:45 Hotel Transilvania 3: 
Monştrii în Vacanţă
SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:20 CHIPs: Poliţişti de belea
SUA, Acţiune, Comedie

16:00 Venom
SUA, Acţiune, Horror, SF

17:50 Pe platourile de fi lmare
18:20 Alpha

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Urzeala tronurilor

SUA, Aventuri, Dramă
20:50 Urzeala tronurilor
21:50 Urzeala tronurilor
23:10 Urzeala tronurilor
00:30 Urzeala tronurilor
01:50 Urzeala tronurilor

07:00 Oanapp (R)
08:00 Oanapp (R)
08:55 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:05 Oanapp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  A fost odată o întâlnire
22:45 Discover România
23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:25 Câştigă România! (R)
01:25 Wetherby (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 iunie

remember
Constantin I. Angelescu (1869-1948)

Medicul şi omul politic Con-
stantin I. Angelescu s-a născut pe 
2 iunie 1869. Licenţiat al Facultă-
ţii de Medicină din Paris, şi-a sus-
ţinut doctoratul în 1897. Revenit 
în ţară, a fost chirurg la Spitalul 
Brâncovenesc şi, apoi, la Spitalul 
Filantropia; profesor şi director al 
Clinicii chirurgicale a Facultăţii 
de Medicină din Bucureşti.

Paralel cu munca didactică, 
s-a consacrat şi cercetării ştiin-
ţifi ce, rezultatele prezentându-le 
în numeroase lucrări, în română 
şi franceză.

Constantin I. Angelescu a înde-
plinit şi funcţii publice: ministru 
al Lucrărilor Publice, ministru 
plenipotenţiar în SUA, ministru 
al Cultelor; prim-ministru (1933-
1934); ministru al Educaţiei. Ca 
ministru al Educaţiei a avut o 
reală contribuţie la reorganiza-
rea învăţământului românesc 
de toate gradele: a reorganizat, 
în 1924, prin legi şi programe, 
învăţământul primar; în 1925, 
a introdus bacalaureatul şi a le-
giferat învăţământul particular, 
confesional şi minoritar etc.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

439 CM
488 CM
500 CM

staţ.
staţ.

+ 1 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

482 CM
381 CM
318 CM

+ 2 cm
+ 2 cm

staţ.

La 24 mai 1934, a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române. S-a stins din viaţă la 14 
septembrie 1948. . V.G.

THE REVENANT:                                               
LEGENDA LUI HUGH GLASS
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20:30, Aventuri, SUA, 2015

Cu: Leonardo DiCaprio, Tom Hardy  u  Acţiunea se petrece în America de Nord, în 1823, iar în centrul ei se af lă 
Hugh Glass, membru al unei expediţii în Munţii Stâncoşi, unde este prins de un urs grizzly şi sfârtecat. Căpitanul 
grupului lasă în urmă trei oameni pentru a-i ţine companie în ultimele clipe de viaţă şi pentru a-i săpa mormântul, 
dar, de frică să nu fie prinşi de indieni, cei trei îi iau lui Glass armele şi echipamentul şi fug.

AR
H

IV
A 

V.
L.



3 IUN 2019 23www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

tv
mania
Croitoreasa 
cea vitează          
şi cei 120.000 
de eurorebus

Fiind copii...

ORIZONTAL: u  1) Compozitor român care a afi rmat: „Părinţii mei care 
proveneau fi ecare din familie de preoţi ortodocşi,se rugau cu ardoare 
şi plecau deseori la mănăstiri pentru a-i cere Domnului să le trimită 
copilul mult dorit.Ruga lor s-a împlinit în 1881 şi iată-mă de două ori 
pecetluit,ca om al gliei şi ca mistic.Pământul şi religia au fost cele 
două divinităţi ale copilăriei mele” (George) – Copil în limbaj familiar. 2) 
Romancier belgian de limbă franceză care a spus: „Ce greşeală este să 
crezi că un copil,pentru că e mic,poartă în el visuri minuscule”(Georges) 
– Bine! 3) Engineering Construction Industry Association (siglă) – 
Botezul noului născut,după tradiţie. 4) Naşul…în familie – Una fără 
stare. 5) Moşul care se zice că adoarme pe cei mici şi le veghează 
somnul – Vesel din fi re. 6) Cel cu organul mirosului mare (pl.) – Uniunea 
Tineretului Comunist (siglă). 7) Cod aeroport SUA – Puiul pisicii. 8) 
Copilul familiei – Iluzie optică. 9) Ape! – Ţărm de mare. 10) Nume de 
alint din partea celor mici pentru capul familiei – Epocă de referinţă.
VERTICAL:  u 1) Poet rus,care scriind poezii încă din fragedă copilărie,la 
19 ani a ajuns deja celebru.Fiind invitat de ţarină,i-a citit câteva poezii 
şi aceasta l-a întrebat de ce sunt triste versurile sale, iar poetul ar fi  
răspuns:”Aşa e şi Rusia,maiestate!” (Serghei) – Băiat,copil,în exprimare 
populară. 2) Creangă în copilărie – Protecţia acordată puişorilor,până 
se zburătăcesc (fi g.). 3) Poetul nepereche,autor al poeziilor: „Copii 
eram noi amândoi”şi „Fiind băiet păduri cutreieram” (Mihail). 4) Scaun 
pentru cavaleri – Patriarh considerat reîntemeietorul neamului omenesc 
în urma potopului,ai cărui copii (Sem,Ham şi Iafet) sunt strămoşii 
semiţilor,hamiţilor şi iafetizilor – Leu! 5) Cămin gol! – Câmpie – Copil de 
vârstă fragedă. 6) Ministru la vechea curte japoneză – A se preocupa 
constant de copii. 7) Bune la inspiraţie – Maron la miez! 8) Salve…cu 
puşti la despărţire. 9) Nu are copii - Îi face bine pe cei mici. 10) A înceta 
alăptarea copiilor – Fragment muzical…din copilărie!
Dicţionar: u  RCE, UONA. (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– La ce te gândeşti?
– D-le, în gară este o femeie 
gravidă, care de vreo doi ani 
se străduieşte să nască. 2

– Rabi, sexul este o muncă sau 
un joc?
– Este un joc. Dacă era muncă, 
nevastă-mea ar fi  pus-o pe 
menajeră să o facă.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Salată de ouă 
cu iaurt

INGREDIENTE. 8 felii pâine 
toast, 4 ouă, 2 linguri iaurt grecesc, 1 lin-
gură muştar dulce, 2 linguri mascarpone, 
sare, piper, pătrunjel proaspăt tocat;

PREPARARE. Fierbem ouăle 
minimum 10-12 minute, în sufi cientă apă 

cât să le acopere. Când au trecut cele 
10-12 minute, le lăsăm 5 minute în oală, 
acoperite cu un capac. Le scurgem apoi 
sub jet de apă rece, le curăţăm şi le tăiem 
cubuleţe mici. Nu ne mai rămâne decât să 
amestecăm toate ingredientele. La fi nal, 
potrivim la gust de sare şi piper. . R.C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

4 6

1 5 3

2 8 6

6

5 8

7 2 1 4

5 3 2

7 3 1 9

8 4 7

4

1 5

2 6 8

9 7 3

7 5

8 4 1 6

9 4

3 6 2 9

3 7 5

integramă 
Limită… de timp

Stinsă 
cu apă

Crescut în 
pădure

…

…

Culoarea 
ursului (var.)

Utilă în 
centru!

Tras la 
faţă

Treceri prin 
viaţă

Luminat de 
stele

Strânsul din 
urmă

Tăiate 
plângând

Cartea lui 
Creangă

Dusă de nas

Noaptea în 
cap!

Urme ale 
neglijenţei

Nimic în 
faţă!

Uniuni!

Peticiri

Pasăre cu 
numele

Daci!

A obţine

Referitor la 
stat

Fecior de 
regiune

Nici cal, 
nici măgar

Pline de 
boabe

O porţie de 
pâine

Lăsate în 
pace!

Bara din 
spate!

Ţinută cu 
spadă

…

Râu în 
Torino!

Îndestulare 
la masă

Un fel de 
peşte

Dana 
Andrei

Clădită în 
timp

Laici!

Restul la 
lemne

Gh. Gurău

Local de 
noapte

u „Nu ştiu notele, nici nu 
vreau să le ştiu, cânt de plăcere”, a 
spus Ana Maria Pantaze, cu ceva 
timp înainte să câştige cei 120.000 
de euro ai concursului „Românii 
au talent”. Pentru că, nu-i aşa, nu 
e nimic mai frumos decât o poves-
te solidă, completată cu un talent 
încântător. De meserie croitoreasă, 
Ana Maria Pantaze a venit la pre-
selecţii umilă, a făcut câteva gre-
şeli în vorbire, dar a cântat cam ca 
Etta James şi a luat şi un Golden 
Buzz. Pe româneşte, a cântat de 
parcă trăise toată viaţa pe scenele 
mari ale lumii şi a ajuns direct în 
semifi nale.

u Cearta pe internet de după 
arată încă o dată, dacă mai era 
nevoie, că românii vor să câştige 
cel pe care îl votează, dar şi că nu 
ştiu să accepte o înfrângere. De la 
„nu merita, că e urâtă şi nici nu 
cântă aşa bine” (vorbe spuse de 
unii care, probabil, cântă în duş) la 
„Aris era mai bun, el merita”, toa-
te s-au succedat extrem de rapid 
pe internet. După care internauţii 
s-au dus să îşi facă un sandviş, iar 
Ana Pantaze a plecat acasă cu o 
căruţă. De bani! .AR
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UN CARTIER                     
AL CONTRASTELOR 
ESTOMPATE
REPORTAJ. În zona de 
case Coşbuc - Traian, asfaltul neted 
se suprapune cu reminiscenţele de 
medieval oferite de străzile pavate încă 
cu piatră cubică. > pag. 06

ÎNSCRIERI                      
LA EVALUAREA 
NAŢIONALĂ
EXAMENE. De astăzi, 3 
iunie, elevii de clasa a VIII-a se pot 
înscrie, până pe 7 iunie, la examenul 
de Evaluare Naţională, care va 
începe pe 18 iunie. > pag. 03

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 iunie 2019

20

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

20 luni

3 - 8 iunie 2019

Galaţi, oraş turistic 
pentru o zi
ELENA GOVAERT
elena.govaert@ viata-libera.ro

Chiar dacă nu se bucură de 
aceeaşi popularitate ca alte 
oraşe mari din ţară, Galaţiul 
dispune, totuşi, de câteva obiec-
tive turistice deloc de neglijat, 
astfel încât există încă interes 
în ceea ce priveşte vizitarea lui 
de către călătorii însetaţi de 
cunoaştere.

Duminică, 9 iunie, un grup 
de bucureşteni va străbate Ga-
laţiul la pas, în cadrul unui tur 
cultural pietonal, care va dura 

circa cinci ore. Traseul 
va cuprinde explica-
ţii despre arhitectura 
clădirilor Prefecturii 
şi Universităţii „Dună-
rea de Jos“, o promena-
dă de-a lungul străzii 
Domnească, încărcată 
de istorie, o oprire la  
„Fata pe valuri“, o vizită 
la Biserica „Precista“ şi, 
bineînţeles, cunoscuta 
expoziţie de sculptură 
în aer liber de pe Faleza Inferi-
oară. Ultima oprire se va face la 
Turnul de Televiziune, celebru 

pentru superba panoramă pe 
care o oferă.

Traseul cultural-pietonal „Ga-
laţi, oraşul cu fl oare de tei“ este 

organizat în cadrul proiectului 
„Arhiva de Geografi e“ din Bucu-
reşti şi se afl ă la cea de-a doua 
ediţie.  .  

PROIECT DE TRASEU CULTURAL PIETONAL  .  EVENIMENT
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